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ДАТА

4 íîÿáðÿ – Äåíü íàðîäíîãî åäèíñòâà

Уважаемые жители муниципального образования «Новомалыклинский район»!

Уважаемые жители
Ульяновской области!

Поздравляю вас и всех
граждан нашей страны с
Днём народного единства!

Этот праздник напомина�
ет нам о великой силе един�
ства и сплочённости, о вер�
ности своим традициям и
общих ценностях, которые
всегда помогали нашей стра�
не преодолевать любые ис�
пытания и строить великое
будущее.

Сегодня, в современном
мире, где много вызовов и
испытаний, единство наше�
го народа остаётся наибо�
лее важным фактором успе�
ха. Мы должны помнить о
своих истоках, о том, что
только вместе мы способны
решить любые задачи и со�
здать процветающую и

ГОД СЕМЬИ

Â ñåìüå Òóòàðîâûõ
ðàäîñòíîå ñîáûòèå:
ó íèõ ðîäèëàñü
âòîðàÿ äî÷êà!

В Год семьи, объявленный Президентом нашей
страны Владимиром Путиным, в семье Тутаровых
Алексея и Ирины из Новой Малыклы произошло ра�
достное событие: у них родилась вторая дочка.

С замечательным событием семью Тутаровых
тепло поздравила глава администрации района
Светлана Катиркина. Светлана Дмитриевна вручила
свидетельство о рождении и подарок, пожелала се�
мье здоровья, счастья, благополучия, добра и мир�
ного неба над головой.

С Днем народного
единства!

Уважаемые земляки!
Поздравляю вас с

праздником сплоченнос�
ти, героизма и ответ�
ственности нации за на�
стоящее и будущее Рос�
сии!

Впервые на Руси
день 4 ноября был про�
возглашен праздничным
375 лет назад � в память
о подвиге народа, кото�
рый, объединившись в
ополчение, изгнал в 1612
году из Москвы инозем�
ных захватчиков. Приме�
ры такой непобедимой
сплоченности наша стра�
на показывала не раз. И
20 лет назад, в декабре
2004 года, Госдума совре�
менной России своим
законом объявила эту
дату Днем народного
единства и Днем воинс�
кой славы.

Сегодня государ�
ственный праздник напо�
минает каждому, что, ког�
да мы вместе, когда в об�
ществе есть солидар�
ность, Россия справится
с любыми трудностями.

Желаю вам уважения
друг к другу, взаимной
поддержки, совместных
добрых дел и больших
удач! Пусть достойно
продолжается история
великого народа России!

Председатель
Законодательного

Собрания
Ульяновской области

В.В. Малышев

ЖДЕМ
ВАС В ПОЧТОВЫХ

ОТДЕЛЕНИЯХ

Ïîäïèñíîé èíäåêñ ãàçåòû Ï4810

ÎÑÒÀÂÀÉÒÅÑÜ
Ñ ÍÀÌÈ!

Подписка$2025

ÓÂÀÆÀÅÌÛÅ ×ÈÒÀÒÅËÈ!
ÏÐÎÄÎËÆÀÅÒÑß ÏÎÄÏÈÑÍÀß

ÊÀÌÏÀÍÈß ÍÀ ÐÀÉÎÍÍÓÞ ÃÀÇÅÒÓ
«ÇÂÅÇÄÀ» ÍÀ I ÏÎËÓÃÎÄÈÅ 2025 ÃÎÄÀ!

сильную Россию.
Ульяновская область –

это уникальный сплав мно�
гообразных культур и тра�
диций, где дружно живут
люди разных национально�
стей. Именно эта сплочен�
ность, уважение друг к дру�
гу, готовность к взаимопо�
мощи делают наш регион

особенным и сильным.
Дорогие друзья, желаю,

чтобы в вашем сердце все�
гда царили мир и доброта.
Пусть каждый из нас гор�
диться своей страной, сво�
им краем и своими корнями.

Губернатор
Ульяновской области

А.Ю. Русских

Примите самые искрен�
ние и сердечные поздравле�
ния с Днём народного един�
ства!

Это один из самых значи�
мых праздников, в нашей ис�
тории это важная памятная
дата, ставшая символом гор�
дости за наших предков,
сплочения и единения вели�
кого народа. Много людей
разных национальностей жи�
вет в нашей стране, и надо
помнить, что мы едины. Рос�
сийский народ – это народ с
большим прошлым, само�
бытным культурным  наследи�

ем и крепкой силой духа.
Пусть День народного

единства станет праздником
доброты, великодушия, забо�
ты о ближнем. И поможет нам
воплотить в жизнь достойные
помыслы об укреплении род�
ного района, области и всей
России.

Сегодня всех нас, вне за�
висимости от возраста и со�
циального положения, наци�
ональной принадлежности и
вероисповедания, полити�
ческих взглядов и убеждений
– всех, кто любит Отечество
и верит в него, объединяет

стремление сделать Россию
сильной, великой и процве�
тающей державой.

Дорогие земляки! В этот
праздничный день желаем
вам крепкого здоровья, се�
мейного благополучия, сча�
стья и успехов в работе!

Глава МО
«Новомалыклинский  район»

В.П.Крымкин
Глава  администрации  МО

«Новомалыклинский район»
С.Д.Катиркина

Секретарь Новомалыклинс�
кого МО Партии  «ЕДИНАЯ

РОССИЯ»  А.Н.Альхименко
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 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

24 октября 2024 года                                            № 11/51
Об установлении налога на имущество физических лиц

на территории муниципального образования
«Новомалыклинское сельское поселение»  НовомалыкC

линского района Ульяновской области на 2025 год
Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российс�

кой Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного само�
управления в Российской Федерации», Совет депутатов му�
ниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2025 года на
территории муниципального образования «Новомалыклин�
ское сельское поселение» Новомалыклинского района Уль�
яновской области налог на имущество физических лиц.

2. В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Рос�
сийской Федерации настоящим решением определяются
налоговые ставки на имущество физических лиц, особенно�
сти определения налоговой базы, а так же устанавливаются
налоговые льготы.

3. Установить налоговые ставки в соответствии с пунк�
тами 2,3 статьи 406 Налогового кодекса Российской Феде�
рации в размере:

1)  0,3 процента от кадастровой стоимости  в отноше�
нии:

� жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей
квартир, комнат;

� объектов незавершенного строительства в случае,
если проектируемым назначением таких объектов являет�
ся жилой дом;

� единых недвижимых комплексов, в состав которых
входит хотя бы один жилой дом;

� гаражей и машино�мест, в том числе расположенных
в объектах налогообложения, указанных в п.п. 3.2 настояще�
го пункта;

� хозяйственных строений или сооружений, площадь
каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и
которые расположены на земельных участках для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства
или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента от кадастровой стоимости в отношении
объектов налогообложения, включенных в перечень, опре�
деляемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налого�
вого кодекса Российской Федерации, в отношении объек�
тов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Фе�
дерации, а также в отношении объектов налогообложения,
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300
миллионов рублей;

3) 0,5 процента от кадастровой стоимости в отноше�
нии прочих объектов налогообложения.

4. Льготы по налогу на имущество физических лиц пре�
доставляются на основании Налогового кодекса Российской
Федерации.

5. Лица, имеющие право на льготы по налогу на имуще�
ство физических лиц, самостоятельно предоставляют необ�
ходимые документы в налоговые органы.

6. Налог на имущество физических лиц подлежит упла�
те налогоплательщиками в срок, установленный Налоговым
кодексом Российской Федерации.

7. Порядок исчисления суммы налога на имущество фи�
зических лиц устанавливается Налоговым кодексом Россий�
ской Федерации.

8. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию в «Вестнике Новомалыклинско�
го сельского поселения» и подлежит размещению на офи�
циальном сайте муниципального образования «Новомалык�
линский район» Ульяновской области в информационно �
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 г.,
но не ранее чем по истечению одного месяца после его
официального опубликования.

10. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов  му�
ниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти Буркина Ф.Г.

Глава муниципального образования
«Новомалыклинское сельское поселение» Пушкин А.Н.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
     24 октября 2024 года                                                  № 11/52

Об установлении земельного налога на территории
муниципального образования «Новомалыклинское
сельское поселение» Новомалыклинского района

Ульяновской области  на 2025 год
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, ру�

ководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131�
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп�
равления в Российской Федерации», Законом Ульяновской
области от 13.07.2004 № 043�ЗО «О муниципальных обра�
зованиях Ульяновской области», Совет депутатов муници�
пального образования «Новомалыклинское сельское поселе�
ние» Новомалыклинского района Ульяновской области РЕ�
ШИЛ:

1. Установить и ввести с 01.01.2025 г. земельный налог
на территории муниципального образования «Новомалык�
линское сельское поселение» Новомалыклинского района
Ульяновской области.

2. Определить налоговые ставки земельного налога в
следующих размерах:

1) 0,3 (ноль целых три десятых)% от кадастровой сто�
имости в отношении земельных участков:

� отнесенных к землям сельскохозяйственного назна�
чения или к землям в составе зон сельскохозяйственного ис�
пользования в населённых пунктах муниципального образо�
вания «Новомалыклинское сельское поселение» Новомалык�
линского района Ульяновской области и используемых для
сельскохозяйственного производства.

� земельные участки, ограниченные в обороте в соот�
ветствии с законодательством Российской Федерации, пре�
доставленные для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд.

� не используемых в предпринимательской деятельно�
сти, приобретенных (предоставленных) для ведения лично�
го подсобного хозяйства, садоводства или огородничества,
а также земельных участков общего назначения, предусмот�
ренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217�
ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных нужд и о внесении изменений в отдель�
ные законодательные акты Российской Федерации».

� занятых жилищным фондом и объектами инженерной
инфраструктуры  жилищно�коммунального комплекса (за
исключением доли в праве на земельный участок, приходя�
щейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к
объектам инженерной инфраструктуры жилищно�комму�
нального комплекса), или приобретённых (предоставлен�
ных) для жилищного строительства за исключением земель�
ных участков, приобретенных (предоставленных) для инди�
видуального жилищного строительства, используемых в
предпринимательской деятельности.

2) 1,5 (одна целая пять десятых)% от кадастровой сто�
имости в отношении прочих земельных участков.

3. Установить, в соответствии со статьей 397 Налогово�
го кодекса Российской Федерации, следующий порядок и
сроки уплаты земельного налога на территории муниципаль�
ного образования «Новомалыклинское сельское поселе�
ние»:

� налогоплательщики � физические лица, уплачивающие
земельный налог на основании налогового уведомления, уп�
лачивают земельный налог не позднее 1 декабря года, сле�
дующего за истекшим налоговым периодом;

� налогоплательщики – организации, уплачивающие зе�
мельный налог уплачивают земельный налог в срок не по�
зднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате
налогоплательщиками�организациями в срок не позднее 28�
го числа месяца, следующего за истекшим отчетным пери�
одом.

4. Установить, что для налогоплательщиков организа�
ций  и физических лиц, имеющих в собственности земель�
ные участки, являющиеся объектом налогообложения на
территории муниципального образования «Новомалыклин�
ское сельское поселение» Новомалыклинского района Уль�
яновской области, действуют льготы, установленные стать�
ей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Освободить от уплаты земельного налога полностью:
1) органы местного самоуправления  в отношении зе�

мель, представленных для обеспечения их деятельности;
2) родивших, либо усыновивших (удочеривших) после

01.01.2011 года третьего или последующего ребенка, в слу�
чае предоставления в собственность бесплатно земельных
участков для индивидуального жилищного строительства, на
период действия разрешения на строительство;

3) Почетных граждан муниципального образования

«Новомалыклинский район» Ульяновской области;
4) учреждения социального обслуживания, культуры,

образования, физической культуры и спорта;
5) предприятия, осуществляющие эксплуатацию систем

водоснабжения, водозабор, обеспечивающих функциониро�
вание объектов коммунального хозяйства и котельных;

6) муниципальные автономные учреждения, учредите�
лем которых является муниципальное образование «Ново�
малыклинский район» Ульяновской области;

7) граждан, принимающих участие в проведении спе�
циальной военной операции (далее – участники специаль�
ной военной операции), а также членов их семей.

Для целей настоящего решения:
а) участниками специальной военной операции при�

знаются лица, относящиеся хотя бы к одной из следующих
категорий:

граждане, призванные на военную службу по мобили�
зации в Вооружённые Силы Российской Федерации;

граждане, проходящие военную службу в Вооружённых
Силах Российской Федерации по контракту или военную
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации;

граждане, заключившие контракт о добровольном со�
действии в выполнении задач, возложенных на Вооружён�
ные Силы Российской Федерации;

б) членами семей участников специальной военной
операции признаются:

супруга (супруг) участника специальной военной опе�
рации, состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом
в органах записи актов гражданского состояния;

дети участника специальной военной операции, не
достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если
они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
а также дети участника специальной военной операции,
обучающиеся в образовательных организациях по очной
форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем
до достижения ими возраста 23 лет.

При определении подлежащей уплате налогоплатель�
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется граж�
данам, указанным в подпункте 7 пункта 5, в отношении од�
ного земельного участка, предназначенного для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства,
строительства гаража для собственных нужд или индивиду�
ального жилищного строительства, вне зависимости от ко�
личества оснований для применения налоговых льгот.

В случае, если земельный участок, указанный в абзаце
десятом подпункта 7 пункта 5, принадлежит участнику спе�
циальной военной операции, а также членам его семьи, на
праве общей долевой собственности, налоговая льгота пре�
доставляется в отношении земельного участка в целом.

Данная категория лиц, имеющих право на налоговые
льготы, установленные законодательством о налогах и сбо�
рах, представляют в налоговый орган по своему выбору за�
явление о предоставлении налоговой льготы, а также доку�
менты, подтверждающие статус, определенный подпунк�
том 7 пункта 5 настоящего решения.

Члены семей участников специальной военной опера�
ции также вправе представить документы, подтверждаю�
щие право налогоплательщика на налоговую льготу:

документы, подтверждающие состав семьи граждани�
на:

� о заключении брака, о рождении, об усыновлении
(удочерении), об установлении отцовства, о перемене име�
ни;

� вступившие в законную силу решения судов о призна�
нии лица членом семьи гражданина, о вселении;

договор о приемной семье или иной документ, под�
тверждающий осуществление приемным родителем (при�
емными родителями) опеки и (или) попечительства над
детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин и
(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными
родителями (приемным родителем) указанных детей;

справка общеобразовательной организации, професси�
ональной образовательной организации или образователь�
ной организации высшего образования, имеющей лицензию
на осуществление соответствующей образовательной дея�
тельности и свидетельство о государственной аккредита�
ции, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реа�
лизуемой такой образовательной организацией образова�
тельной программе среднего общего, среднего професси�
онального или высшего образования (при достижении ре�
бенком (детьми) возраста 18 лет).

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на
налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявле�
ние о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об
отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных нало�
говым органом в соответствии с Налоговым кодексом Рос�
сийской Федерации и другими федеральными законами,
начиная с налогового периода, в котором у налогоплатель�
щика возникло право на налоговую льготу в отношении од�
ного земельного участка с максимальной исчисленной сум�
мой налога.

6. В случае возникновения (утраты) до окончания нало�
гового периода права на уменьшение налоговой базы нало�
гоплательщиками представляются документы, подтвержда�
ющие возникновение (утрату) данного права в течение 10
(десяти) календарных дней со дня его возникновения (ут�
раты).

7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые
льготы, в том числе в виде налогового вычета, установлен�
ные Налоговым кодексом Российской Федерации и насто�
ящим решением, представляют в налоговый орган по свое�
му выбору заявление о предоставлении налоговой льготы,
а также документы, подтверждающие право налогоплатель�
щика на налоговую льготу в соответствии со статьей 407 На�
логового кодекса Российской Федерации.

8. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию в «Вестнике Новомалыклинско�
го сельского поселения» и подлежит размещению на офи�
циальном сайте муниципального образования «Новомалык�
линский район» Ульяновской области в информационно�те�
лекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025, но
не ранее, чем по истечению одного месяца со дня его офи�
циального опубликования.

10. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов  му�
ниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти Буркина Ф.Г.

Глава муниципального образования «Новомалыклинское
сельское поселение» Новомалыклинского района

Ульяновской области Пушкин А.Н.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 года                                        №11/53

О налоговых льготах
Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российс�

кой Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного само�
управления в Российской Федерации», Совет депутатов му�
ниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти   РЕШИЛ:

1.Установить, что физические лица, являющиеся соб�
ственниками объектов недвижимого имущества, располо�
женного на территории муниципального образования «Но�
вомалыклинское сельское поселение» Новомалыклинского
района Ульяновской области, налоговая база по которым оп�
ределяется с учетом особенностей подпунктов 1 и 2 пунк�
та 1 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федера�
ции, признаваемых объектами налогообложения по налогу
на имущество физических лиц (далее – физические лица
собственники объектов имущества, налог соответственно),
в отношении указанных объектов недвижимого имущества,
имеют право на применение налоговой льготы по налогу,
подлежащему уплате в бюджет муниципального образова�
ния «Новомалыклинское сельское поселение» Новомалык�
линского района Ульяновской области за налоговые перио�
ды 2025, 2026 и 2027 годов при условии, что сведения о ка�
дастровой стоимости таких объектов недвижимого имуще�
ства, внесённые в Единый государственный реестр недви�
жимости и подлежащие применению с 1 января 2025 года,
превышают кадастровую стоимость таких объектов недви�
жимости, сведения о которой внесены  в Единый государ�
ственный реестр недвижимости и подлежали применению
до 1 января 2025 года на 10% и более процентов, в разме�
ре, по основаниям и в порядке, установленными пунктами
2�6 настоящего решения.

2. Размер налоговой льготы, установленной пунктом 1
настоящего решения рассчитывается по следующим форму�
лам:

1) за налоговый период 2025 года:
НЛ25=Н2025�Н2024?1,1, где:
НЛ25 – размер налоговой льготы по налогу, на который

уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в  бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2025

года;
Н2024 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти, физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2024
года (без учёта положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению до 1 января  2025 года;

Н2025 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2025
года (без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению с 1 января года налогового периода;

2) за налоговый период 2026 года:
НЛ26=Н2026�ННЛ2025?1,1 где:
НЛ26 – размер налоговой льготы по налогу, на который

уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в  бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2026
года;

Н2026 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2026
года (без учёта положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению до 1 января  2025 года;

ННЛ2025 � сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2025
года (без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению с 1 января года налогового периода,
с учётом налоговой льготы по налогу, размер которой рас�
считан за 2025 год;

3) за налоговый период 2027 года:
НЛ27=Н2027�ННЛ2026? 1,1 где:
НЛ27 – размер налоговой льготы по налогу, на который

уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2027
года;

Н2027 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества, исчисленная за налоговый период 2027
года (без учёта положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению до 1 января  2025 года;

ННЛ2026 � сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти физическим лицом � собственником объекта недвижи�
мого имущества исчисленная за налоговый период 2026
года (без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению с 1 января года налогового периода,
с учётом налоговой льготы по налогу, размер которой рас�
считан за 2026 год.

Значения элементов Н2024, Н2025, Н2026 и Н2027
рассчитываются без учёта налоговых льгот по налогу, право
на применение которых предоставлено физическому лицу
� собственнику объекта недвижимого имущества, в соответ�
ствующих налоговых периодах.

3. Налоговая льгота по налогу, установленная настоящим
решением применяется при условии, что кадастровая сто�
имость соответствующих объектов недвижимого имуще�
ства, внесённая в Единый государственный реестр недви�
жимости, подлежащая применению с 1 января 2025 года,
превышает кадастровую стоимость этих объектов недвижи�
мого имущества, внесённую в Единый государственный ре�
естр недвижимости подлежащую применению до 1 января
2025 года, на 10% процентов и более.

4. Налоговая льгота по налогу, установленная настоящим
решением, применяется при условии отсутствия у физичес�
кого лица � собственника объекта недвижимого имущества
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взно�
сов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
по состоянию на 1 января года налогового периода.

5. Право физического лица � собственника объекта не�
движимого имущества на применение налоговой льготы по
налогу, установленной настоящим решением, прекращает�
ся с первого числа налогового периода, в котором объект
недвижимого имущества, указанный в пункте 1 настоящего
решения, исключен из перечня объектов недвижимого иму�
щества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении
которых налоговая база определяется как кадастровая сто�
имость имущества, утвержденного правовым актом испол�
нительного органа Ульяновской области, уполномоченного
на определение перечня объектов недвижимого имуще�
ства, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782 На�
логового кодекса Российской Федерации, в отношении ко�
торых налоговая база определяется как кадастровая сто�
имость имущества.

6. Право физического лица � собственника объекта не�
движимого имущества на применение налоговой льготы,
установленной настоящим решением прекращается со дня
прекращения права собственности на объект недвижимо�
го имущества, указанный в пункте 1 настоящего решения.

7. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию в «Вестнике Новомалыклинско�
го сельского поселения» и подлежит размещению на офи�
циальном сайте муниципального образования «Новомалык�
линский район» Ульяновской области в информационно �
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее решение вступает в силу с 01 января
2025 года.

9. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов  му�
ниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти Буркина Ф.Г.

Глава муниципального образования
«Новомалыклинское сельское поселение» Пушкин А.Н.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024 года                                      11/56

О назначении сельского старосты села Александровка
муниципального образования «Новомалыклинское

сельское поселение» Ульяновской области
В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131�ФЗ «Об общих принципах организа�
ции местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Ульяновской области от 29 октября 2018 г. N 105�
ЗО "О старостах сельских населённых пунктов (сельских ста�
ростах) в Ульяновской области", статьей 20.1 Устава муници�
пального образования «Новомалыклинское сельское поселе�
ние», на основании представления схода граждан села Алек�
сандровка (протокол схода граждан от 07.08.2024 г.) Совет
депутатов муниципального образования «Новомалыклинс�
кое сельское поселение» Новомалыклинского района Улья�
новской области

РЕШИЛ:
1. Назначить сельским старостой села Александровка

муниципального образования «Новомалыклинское сельское
поселение» Михайлову Людмилу Евгеньевну.

2. Настоящее решение подлежит официальному опуб�
ликованию и размещению на официальном сайте муници�
пального образования «Новомалыклинский район».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий

день после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения воз�

ложить на заместителя Председателя Совета депутатов
Буркина Ф.Г.

Глава муниципального образования
«Новомалыклинское сельское поселение» А.Н.Пушкин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЫСОКОКОЛКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
       24 октября 2024                                        № 16/57

Об установлении земельного налога на территории
муниципального образования «Высококолковское
сельское поселение» Новомалыклинского района

Ульяновской области  на 2025 год
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, ру�

ководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131�
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп�
равления в Российской Федерации», Законом Ульяновской
области от 13.07.2004 № 043�ЗО «О муниципальных обра�
зованиях Ульяновской области», Совет депутатов муници�
пального образования «Высококолковское сельское поселе�
ние» Новомалыклинского района Ульяновской области РЕ�
ШИЛ:

1. Установить и ввести с 01.01.2025 г. земельный налог
на территории муниципального образования «Высококол�
ковское сельское поселение» Новомалыклинского района
Ульяновской области.

2. Определить налоговые ставки земельного налога в
следующих размерах:

1) 0,3 (ноль целых три десятых)% от кадастровой сто�
имости в отношении земельных участков:

� отнесенных к землям сельскохозяйственного назна�
чения или к землям в составе зон сельскохозяйственного ис�
пользования в населённых пунктах муниципального образо�
вания «Высококолковское сельское поселение» Новомалык�
линского района Ульяновской области и используемых для
сельскохозяйственного производства.

� земельные участки, ограниченные в обороте в соот�
ветствии с законодательством Российской Федерации, пре�
доставленные для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд.

� не используемых в предпринимательской деятельно�
сти, приобретенных (предоставленных) для ведения лично�
го подсобного хозяйства, садоводства или огородничества,
а также земельных участков общего назначения, предусмот�
ренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217�
ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных нужд и о внесении изменений в отдель�
ные законодательные акты Российской Федерации».

� занятых жилищным фондом и объектами инженерной
инфраструктуры  жилищно�коммунального комплекса (за
исключением доли в праве на земельный участок, приходя�
щейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к
объектам инженерной инфраструктуры жилищно�комму�
нального комплекса), или приобретённых (предоставлен�
ных) для жилищного строительства за исключением земель�
ных участков, приобретенных (предоставленных) для инди�
видуального жилищного строительства, используемых в
предпринимательской деятельности.

2) 1,5 (одна целая пять десятых)% от кадастровой сто�
имости в отношении прочих земельных участков.

3. Установить, в соответствии со статьей 397 Налогово�
го кодекса Российской Федерации, следующий порядок и
сроки уплаты земельного налога на территории муниципаль�
ного образования «Высококолковское сельское поселе�
ние»:

� налогоплательщики � физические лица, уплачивающие
земельный налог на основании налогового уведомления, уп�
лачивают земельный налог не позднее 1 декабря года, сле�
дующего за истекшим налоговым периодом;

� налогоплательщики – организации, уплачивающие зе�
мельный налог уплачивают земельный налог в срок не по�
зднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате
налогоплательщиками�организациями в срок не позднее 28�
го числа месяца, следующего за истекшим отчетным пери�
одом.

4. Установить, что для налогоплательщиков организа�
ций  и физических лиц, имеющих в собственности земель�
ные участки, являющиеся объектом налогообложения на
территории муниципального образования «Высококолков�
ское сельское поселение» Новомалыклинского района Уль�
яновской области, действуют льготы, установленные стать�
ей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Освободить от уплаты земельного налога полностью:
1) органы местного самоуправления  в отношении зе�

мель, представленных для обеспечения их деятельности;
2) родивших, либо усыновивших (удочеривших) после

01.01.2011 года третьего или последующего ребенка, в слу�
чае предоставления в собственность бесплатно земельных
участков для индивидуального жилищного строительства, на
период действия разрешения на строительство;

3) Почетных граждан муниципального образования
«Новомалыклинский район» Ульяновской области;

4) учреждения социального обслуживания, культуры,
образования, физической культуры и спорта;

5) предприятия, осуществляющие эксплуатацию систем
водоснабжения, водозабор, обеспечивающих функциониро�
вание объектов коммунального хозяйства и котельных;

6) муниципальные автономные учреждения, учредите�
лем которых является муниципальное образование «Ново�
малыклинский район» Ульяновской области;

7) граждан, принимающих участие в проведении спе�
циальной военной операции (далее – участники специаль�
ной военной операции), а также членов их семей.

Для целей настоящего решения:
а) участниками специальной военной операции при�

знаются лица, относящиеся хотя бы к одной из следующих
категорий:

граждане, призванные на военную службу по мобили�
зации в Вооружённые Силы Российской Федерации;

граждане, проходящие военную службу в Вооружённых
Силах Российской Федерации по контракту или военную
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации;

граждане, заключившие контракт о добровольном со�
действии в выполнении задач, возложенных на Вооружён�
ные Силы Российской Федерации;

б) членами семей участников специальной военной
операции признаются:

супруга (супруг) участника специальной военной опе�
рации, состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом
в органах записи актов гражданского состояния;

дети участника специальной военной операции, не
достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если
они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
а также дети участника специальной военной операции,
обучающиеся в образовательных организациях по очной
форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем
до достижения ими возраста 23 лет.

При определении подлежащей уплате налогоплатель�
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется граж�
данам, указанным в подпункте 6 пункта 5, в отношении од�
ного земельного участка, предназначенного для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства,
строительства гаража для собственных нужд или индивиду�
ального жилищного строительства, вне зависимости от ко�
личества оснований для применения налоговых льгот.

В случае, если земельный участок, указанный в абзаце
десятом подпункта 6 пункта     5, принадлежит участнику спе�
циальной военной операции, а также членам его семьи, на
праве общей долевой собственности, налоговая льгота пре�
доставляется в отношении земельного участка в целом.

Данная категория лиц, имеющих право на налоговые
льготы, установленные законодательством о налогах и сбо�
рах, представляют в налоговый орган по своему выбору за�
явление о предоставлении налоговой льготы, а также доку�
менты, подтверждающие статус, определенный подпунк�
том 6 пункта 5 настоящего решения.

Члены семей участников специальной военной опера�
ции также вправе представить документы, подтверждаю�
щие право налогоплательщика на налоговую льготу:

документы, подтверждающие состав семьи граждани�
на:

� о заключении брака, о рождении, об усыновлении
(удочерении), об установлении отцовства, о перемене име�
ни;

� вступившие в законную силу решениях судов о при�
знании лица членом семьи гражданина, о вселении;

договор о приемной семье или иной документ, под�
тверждающий осуществление приемным родителем (при�
емными родителями) опеки и (или) попечительства над
детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин и
(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными
родителями (приемным родителем) указанных детей;

справка общеобразовательной организации, професси�
ональной образовательной организации или образователь�
ной организации высшего образования, имеющей лицензию
на осуществление соответствующей образовательной дея�
тельности и свидетельство о государственной аккредита�
ции, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реа�
лизуемой такой образовательной организацией образова�



1 ноября 2024 г. №44 3Официально
тельной программе среднего общего, среднего професси�
онального или высшего образования (при достижении ре�
бенком (детьми) возраста 18 лет).

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на
налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявле�
ние о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об
отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных нало�
говым органом в соответствии с Налоговым кодексом Рос�
сийской Федерации и другими федеральными законами,
начиная с налогового периода, в котором у налогоплатель�
щика возникло право на налоговую льготу в отношении од�
ного земельного участка с максимальной исчисленной сум�
мой налога.

6. В случае возникновения (утраты) до окончания нало�
гового периода права на уменьшение налоговой базы нало�
гоплательщиками представляются документы, подтвержда�
ющие возникновение (утрату) данного права в течение 10
(десяти) календарных дней со дня его возникновения (ут�
раты).

7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые
льготы, в том числе в виде налогового вычета, установлен�
ные Налоговым кодексом Российской Федерации и насто�
ящим решением, представляют в налоговый орган по свое�
му выбору заявление о предоставлении налоговой льготы,
а также документы, подтверждающие право налогоплатель�
щика на налоговую льготу в соответствии со статьей 407 На�
логового кодекса Российской Федерации.

8. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию в газете «Звезда» и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального обра�
зования «Высококолковское сельское поселение» Новома�
лыклинского района Ульяновской области в информацион�
но�телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025, но
не ранее, чем по истечению одного месяца со дня его офи�
циального опубликования.

10. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов  му�
ниципального образования «Высококолковское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти Клюеву А.А.

Глава муниципального образования «Высококолковское
сельское поселение» Новомалыклинского района

Ульяновской области Зотов С.А.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЫСОКОКОЛКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
24 октября 2024                                                               № 16/58

Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории муниципального образования

«Высококолковское сельское поселение»  НовомалыкC
линского района Ульяновской области на 2025 год

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российс�
кой Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного само�
управления в Российской Федерации», Совет депутатов му�
ниципального образования «Высококолковское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти РЕШИЛ:

1.Установить и ввести в действие с 01.01.2025 года на
территории муниципального образования «Высококолков�
ское сельское поселение» Новомалыклинского района Уль�
яновской области  налог на имущество физических лиц.

2. В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Рос�
сийской Федерации настоящим решением определяются
налоговые ставки на имущество физических лиц, особенно�
сти определения налоговой базы, а так же устанавливаются
налоговые льготы.

3. Установить налоговые ставки в соответствии с пунк�
тами 2,3 статьи 406 Налогового кодекса Российской Феде�
рации в размере:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости в отноше�
нии:

� жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей
квартир, комнат;

� объектов незавершенного строительства в случае,
если проектируемым назначением таких объектов являет�
ся жилой дом;

� единых недвижимых комплексов, в состав которых
входит хотя бы один жилой дом;

� гаражей и машино�мест, в том числе расположенных
в объектах налогообложения, указанных в п.п. 3.2 настояще�
го пункта;

� хозяйственных строений или сооружений, площадь
каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и
которые расположены на земельных участках для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства
или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента от кадастровой стоимости в отношении
объектов налогообложения, включенных в перечень, опре�
деляемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налого�
вого кодекса Российской Федерации, в отношении объек�
тов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым
пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Фе�
дерации, а также в отношении объектов налогообложения,
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300
миллионов рублей;

3)  0,5 процента от кадастровой стоимости в отноше�
нии прочих объектов налогообложения.

4. Льготы по налогу на имущество физических лиц пре�
доставляются на основании Налогового кодекса Российской
Федерации.

5. Лица, имеющие право на льготы по налогу на имуще�
ство физических лиц, самостоятельно предоставляют необ�
ходимые документы в налоговые органы.

6. Налог на имущество физических лиц подлежит упла�
те налогоплательщиками в срок, установленный Налоговым
кодексом Российской Федерации.

7. Порядок исчисления суммы налога на имущество фи�
зических лиц устанавливается Налоговым кодексом Россий�
ской Федерации.

8. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию в газете «Звезда» и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального обра�
зования «Высококолковское сельское поселение» Новома�
лыклинского района Ульяновской области в информацион�
но � телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 г.,
но не ранее чем по истечению одного месяца после его
официального опубликования.

10. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов муни�
ципального образования «Высококолковское сельское посе�
ление» Новомалыклинского района Ульяновской области
Клюеву А.А.

Глава муниципального образования
«Высококолковское сельское поселение» Зотов С.А.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОЧЕРЕМШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25 октября 2024 года                                                   № 18/39

с. Новочеремшанск
Об установлении ставок земельного налога на

территории муниципального образования «НовочеремC
шанское сельское поселение» на 2025 год

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, ру�
ководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131�
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп�
равления в Российской Федерации», Законом Ульяновской
области от 13.07.2004 № 043�ЗО «О муниципальных обра�
зованиях Ульяновской области», Совет депутатов муници�
пального образования «Новочеремшанское сельское посе�
ление» РЕШИЛ:

1. Установить и ввести с 01.01.2025 г. земельный налог
на территории муниципального образования «Новочерем�
шанское сельское поселение».

2. Определить налоговые ставки земельного налога в
следующих размерах:

2.1. 0,3 (ноль целых три десятых) % от кадастровой
стоимости в отношении земельных участков:

� отнесенных к землям сельскохозяйственного назна�
чения или к землям в составе зон сельскохозяйственного
использования в населённых пунктах муниципального обра�
зования «Новочеремшанское сельское поселение» и исполь�
зуемых для сельскохозяйственного производства;

� земельных участков, ограниченных в обороте в соот�
ветствии с законодательством Российской Федерации, пре�
доставленные для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд;

� не используемых в предпринимательской деятельно�
сти, приобретенных (предоставленных) для ведения лично�
го подсобного хозяйства, садоводства или огородничества,
а также земельных участков общего назначения, предусмот�
ренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217�
ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных нужд и о внесении изменений в отдель�
ные законодательные акты Российской Федерации»;

� занятых жилищным фондом и объектами инженерной
инфраструктуры  жилищно�коммунального комплекса (за
исключением доли в праве на земельный участок, приходя�
щейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к
объектам инженерной инфраструктуры жилищно�комму�
нального комплекса), или приобретённых (предоставлен�
ных) для жилищного строительства за исключением земель�
ных участков, приобретенных (предоставленных) для инди�
видуального жилищного строительства, используемых в
предпринимательской деятельности.

2.2. 1,5 (одна целая пять десятых) % от кадастровой
стоимости в отношении прочих земельных участков.

3. Установить в соответствии со статьей 397 Налогово�
го кодекса Российской Федерации следующий порядок и
сроки уплаты земельного налога на территории муниципаль�
ного образования «Новочеремшанское сельское поселе�
ние»:

� налогоплательщики � физические лица, уплачивающие
земельный налог на основании налогового уведомления, уп�
лачивают земельный налог не позднее 1 декабря года, сле�
дующего за истекшим налоговым периодом;

� налогоплательщики – организации, уплачивающие зе�
мельный налог,  уплачивают земельный налог в срок  не по�
зднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате
налогоплательщиками�организациями в срок не позднее 28�
го числа месяца, следующего за истекшим периодом.

4. Установить, что для юридических лиц, индивидуаль�
ных предпринимателей и физических лиц, имеющих в соб�
ственности земельные участки, являющиеся объектом нало�
гообложения на территории сельского поселения, действу�
ют льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса
Российской Федерации.

5. Освободить от уплаты земельного налога полностью:
1) органы местного самоуправления  в отношении зе�

мель, представленных для обеспечения их деятельности;
2)  родивших, либо усыновивших (удочеривших) пос�

ле 01.01.2011 года третьего или последующего ребенка, в
случае предоставления в собственность бесплатно земель�
ных участков для индивидуального жилищного строитель�
ства, на период действия разрешения на строительство;

3) Почетных граждан муниципального образования
«Новомалыклинский район»;

4) учреждения образования, организации, владеющие
земельными участками, на которых расположены летние
оздоровительные  лагеря, учреждения социального обслу�
живания, культуры, физической  культуры и спорта, а также
земли, на которых расположены спортивные сооружения.

5) предприятия, осуществляющие эксплуатацию систем
водоснабжения, водозабор, обеспечивающих функциониро�
вание объектов коммунального хозяйства и котельных.

6) граждан, принимающих участие в проведении спе�
циальной военной операции (далее – участники специаль�
ной военной операции), а также членов их семей.

Для целей настоящего решения:
а) участниками специальной военной операции при�

знаются лица, относящиеся хотя бы к одной из следующих
категорий:

граждане, призванные на военную службу по мобили�
зации в Вооружённые Силы Российской Федерации;

граждане, проходящие военную службу в Вооружённых
Силах Российской Федерации по контракту или военную
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации;

граждане, заключившие контракт о добровольном со�
действии в выполнении задач, возложенных на Вооружён�
ные Силы Российской Федерации;

б) членами семей участников специальной военной
операции признаются:

супруга (супруг) участника специальной военной опе�
рации, состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом
в органах записи актов гражданского состояния;

дети участника специальной военной операции, не
достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если
они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
а также дети участника специальной военной операции,
обучающиеся в образовательных организациях по очной
форме обучения, до окончания обучения, но не дольше чем
до достижения ими возраста 23 лет.

При определении подлежащей уплате налогоплатель�
щиком суммы налога налоговая льгота предоставляется граж�
данам, указанным в подпункте 6 пункта 5, в отношении од�
ного земельного участка, предназначенного для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства,
строительства гаража для собственных нужд или индивиду�
ального жилищного строительства, вне зависимости от ко�
личества оснований для применения налоговых льгот.

В случае, если земельный участок, указанный в абзаце
десятом подпункта 6 пункта     5, принадлежит участнику спе�
циальной военной операции, а также членам его семьи, на
праве общей долевой собственности, налоговая льгота пре�
доставляется в отношении земельного участка в целом.

Данная категория лиц, имеющих право на налоговые
льготы, установленные законодательством о налогах и сбо�
рах, представляют в налоговый орган по своему выбору за�
явление о предоставлении налоговой льготы, а также доку�
менты, подтверждающие статус, определенный подпунк�
том 6 пункта 5 настоящего решения.

Члены семей участников специальной военной опера�
ции также вправе представить документы, подтверждаю�
щие право налогоплательщика на налоговую льготу:

документы, подтверждающие состав семьи граждани�
на:

� о заключении брака, о рождении, об усыновлении
(удочерении), об установлении отцовства, о перемене име�
ни;

� вступившие в законную силу решениях судов о при�
знании лица членом семьи гражданина, о вселении;

договор о приемной семье или иной документ, под�
тверждающий осуществление приемным родителем (при�
емными родителями) опеки и (или) попечительства над
детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин и
(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными
родителями (приемным родителем) указанных детей;

справка общеобразовательной организации, професси�
ональной образовательной организации или образователь�
ной организации высшего образования, имеющей лицензию
на осуществление соответствующей образовательной дея�
тельности и свидетельство о государственной аккредита�
ции, об обучении ребенка (детей) в очной форме по реа�
лизуемой такой образовательной организацией образова�
тельной программе среднего общего, среднего професси�
онального или высшего образования (при достижении ре�
бенком (детьми) возраста 18 лет).

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на
налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявле�
ние о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об
отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных нало�
говым органом в соответствии с Налоговым кодексом Рос�
сийской Федерации и другими федеральными законами,
начиная с налогового периода, в котором у налогоплатель�
щика возникло право на налоговую льготу в отношении од�
ного земельного участка с максимальной исчисленной сум�
мой налога.

6. В случае возникновения (утраты) до окончания нало�
гового периода права на уменьшение налоговой базы нало�
гоплательщиками представляются документы, подтвержда�
ющие возникновение (утрату) данного права в течение 10
(десяти) дней со дня его возникновения (утраты).

7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые
льготы, в том числе в виде налогового вычета, установлен�
ные Налоговым кодексом Российской Федерации и насто�
ящим решением, представляют в налоговый орган по свое�
му выбору заявление о предоставлении налоговой льготы,
а также документы, подтверждающие право налогоплатель�
щика на налоговую льготу в соответствии со статьей 396 На�
логового кодекса Российской Федерации.

8. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию и размещению на официальном
сайте муниципального образования  в телекоммуникацион�
ной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025, но
не ранее, чем по истечению одного месяца со дня его офи�
циального опубликования.

10. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов муни�
ципального образования «Новочеремшанское сельское по�
селение» Новомалыклинского района Ульяновской области
Чиндяеву С.В. .

Глава муниципального образования «Новочеремшанское
сельское поселение» З.К. Галяутдинов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОЧЕРЕМШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25 октября 2024 года                                                       №18/40

с.Новочеремшанск
Об установлении ставок налога на имущество

физических лиц  на территории муниципального
образования «Новочеремшанское сельское поселеC

ние» на 2025 год

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российс�
кой Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 N
131�ФЗ "Об общих принципах организации местного само�
управления в Российской Федерации, Совет депутатов му�
ниципального образования «Новочеремшанское сельское
поселение»   РЕШИЛ:

1.Установить и ввести в действие с 01.01.2025 года на
территории муниципального образования «Новочеремшан�
ское сельское поселение» налог на имущество физических
лиц.

2. В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Рос�
сийской Федерации настоящим решением определяются
налоговые ставки на имущество физических лиц, особенно�
сти определения налоговой базы, а так же устанавливаются
налоговые льготы.

3. Установить налоговые ставки в соответствии с пунк�
тами 2,3 статьи 406 главы 32 Налогового кодекса Российс�
кой Федерации в размере:

3.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении:
� жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей

квартир, комнат;
� объектов незавершенного строительства в случае,

если проектируемым назначением таких объектов являет�
ся жилой дом;

� единых недвижимых комплексов, в состав которых
входит хотя бы один жилой дом;

� гаражей и машино�мест, в том числе расположенных
в объектах налогообложения, указанных в п.п. 3.2 настояще�
го пункта;

� хозяйственных строений или сооружений, площадь
каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и
которые расположены на земельных участках для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства
или индивидуального жилищного строительства;

3.2.  2 процента от кадастровой стоимости в отноше�
нии объектов налогообложения, включенных в перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 На�
логового кодекса Российской Федерации, в отношении
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вто�
рым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской
Федерации, а также в отношении объектов налогообложе�
ния, кадастровая стоимость каждого из которых превыша�
ет 300 миллионов рублей;

3.3.  0,5 процента от кадастровой стоимости в отноше�
нии прочих объектов налогообложения.

4. Освободить граждан, принимающих участие в прове�
дении специальной военной операции (далее – участники
специальной военной операции), а также членов их семей
в отношении следующих видов объектов налогообложения:

а) квартира, часть квартиры или комната;
б) жилой дом или часть жилого дома;
в) гараж или машино�место.»;
 Для целей настоящего решения:
� участниками специальной военной операции призна�

ются лица, относящиеся хотя бы к одной из следующих ка�
тегорий:

граждане, призванные на военную службу по мобили�
зации в Вооружённые Силы Российской Федерации;

граждане, проходящие военную службу в Вооружённых
Силах Российской Федерации по контракту или военную
службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации;

граждане, заключившие контракт о добровольном со�
действии в выполнении задач, возложенных на Вооружён�
ные Силы Российской Федерации;

� членами семей участников специальной военной опе�
рации признаются:

супруга (супруг) участника специальной военной опе�
рации, состоящая (состоящий) с ним в браке, заключённом
в органах записи актов гражданского состояния;

дети участника специальной военной операции, не
достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если
они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
а также дети участника специальной военной операции,
обучающиеся в образовательных организациях по очной
форме обучения, – до окончания обучения, но не дольше
чем до достижения ими возраста 23 лет.

В случае, если объект недвижимости, указанный в под�
пунктах «а – в» пункта 4.1 настоящего решения, принадле�
жит участнику специальной военной операции, а также чле�
нам его семьи на праве общей долевой собственности, на�
логовая льгота предоставляется в отношении объекта недви�
жимости в целом.

Данная категория лиц, имеющих право на налоговые
льготы, установленные законодательством о налогах и сбо�
рах, предоставляют в налоговый орган по своему выбору за�
явление о предоставлении налоговой льготы, а также доку�
менты, подтверждающие статус, определенный пунктом 4
настоящего решения.

Члены семей участников специальной военной опера�
ции также вправе предоставить документы, подтверждаю�
щие право налогоплательщика на налоговую льготу:

1. документы, подтверждающие состав семьи гражда�
нина:

о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удо�
черении), об установлении отцовства, о перемене имени;

вступившие в законную силу решения судов о призна�
нии лица членом семьи гражданина, о вселении;

2. договор о приемной семье или иной документ, под�
тверждающей осуществление приемным родителем (при�
емными родителями) опеки и (или) попечительства над
детьми, не достигшими возраста 18 лет, если гражданин и
(или) его супруга (супруг) являются (является) приемными
родителями (приемным родителем) указанных детей;

3. справка общеобразовательной организации, профес�
сиональной образовательной организации или образова�
тельной организации высшего образования, имеющей ли�
цензию на осуществление соответствующей образователь�
ной деятельности и свидетельство о государственной акк�
редитации, об обучении ребенка (детей) в очной форме по
реализуемой такой образовательной организацией образо�
вательной программе среднего общего, среднего профес�
сионального или высшего образования (при достижении
ребенком (детьми) возраста 18 лет).

В случае, если налогоплательщик, имеющий право на
налоговую льготу, не предоставил в налоговый орган заявле�
ние о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об
отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота
предоставляется на основании сведений, полученных нало�
говым органом в соответствии с Налоговым кодексом Рос�
сийской Федерации и другими федеральными законами,
начиная с налогового периода, в котором у налогоплатель�
щика возникло право на налоговую льготу в отношении од�
ного объекта налогообложения каждого вида с максималь�
ной исчисленной суммой налога»

5. Льготы по налогу на имущество физических лиц пре�
доставляются на основании Налогового кодекса Российской
Федерации.

6. Лица, имеющие право на льготы по налогу на имуще�
ство физических лиц, самостоятельно предоставляют необ�
ходимые документы в налоговые органы.

7. Налог на имущество физических лиц подлежит упла�
те налогоплательщиками в срок, установленный Налоговым
кодексом Российской Федерации.

8. Порядок исчисления  суммы налога на имущество
физических лиц устанавливается Налоговым кодексом Рос�
сийской Федерации.

9.Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию и размещению на официальном
сайте муниципального образования «Новочеремшанское
сельское поселение»  в информационно�телекоммуникаци�
онной сети «Интернет».

10. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025
г., но не ранее чем по истечению одного месяца после его
официального опубликования.

11. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов муни�
ципального образования «Новочеремшанское сельское по�
селение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти Чиндяеву С.В.

Глава муниципального образования «Новочеремшанское
сельское поселение» З.К. Галяутдинов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОЧЕРЕМШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НОВОМАЛЫКЛИНСКОГО РАЙОНА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25 октября 2024 года                                                       №18/41

с. Новочеремшанск
О налоговых льготах

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российс�
кой Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного само�
управления в Российской Федерации», Совет депутатов му�
ниципального образования «Новочеремшанское сельское
поселение» Новомалыклинского района Ульяновской обла�
сти РЕШИЛ:

1.Установить, что физические лица, являющиеся соб�
ственниками объектов недвижимого имущества, располо�
женного на территории муниципального образования «Но�
вочеремшанское сельское поселение» Новомалыклинского
района Ульяновской области, налоговая база по которым оп�
ределяется с учетом особенностей подпунктов 1 и 2 пунк�

та 1 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федера�
ции, признаваемых объектами налогообложения по налогу
на имущество физических лиц (далее – физические лица
собственники объектов имущества, налог соответственно),
в отношении указанных объектов недвижимого имущества,
имеют право на применение налоговой льготы по налогу,
подлежащему уплате в  бюджет  муниципального образова�
ния «Новочеремшанское сельское поселение» Новомалык�
линского района Ульяновской области за налоговые перио�
ды 2025, 2026 и 2027 годов при условии, что сведения о ка�
дастровой стоимости таких объектов недвижимого имуще�
ства, внесённые в Единый государственный реестр недви�
жимости и подлежащие применению с 1 января 2025 года,
превышают кадастровую стоимость таких объектов недви�
жимости, сведения о которой внесены  в Единый государ�
ственный реестр недвижимости и подлежали применению
до 1 января 2025 года на 10% и более процентов, в разме�
ре, по основаниям  и в порядке, установленными пунктами
2�6 настоящего решения.

2. Размер налоговой льготы, установленной пунктом 1
настоящего решения рассчитывается по следующим форму�
лам:

1) за налоговый период 2025 года:
НЛ25=Н2025�Н2024?1,1, где:
НЛ25 – размер налоговой льготы по налогу, на который

уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в  бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2025
года;

Н2024 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области, физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2024
года (без учёта положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению до 1января  2025 года;

Н2025 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2025
года (без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению с 1 января года налогового периода;

2) за налоговый период 2026 года:
НЛ26=Н2026�ННЛ2025?1,1 где:
НЛ26 – размер налоговой льготы по налогу, на который

уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2026
года;

Н2026 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2026
года (без учёта положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению до 1 января  2025 года;

ННЛ2025 � сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2025
года (без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению с 1 января года налогового периода,
с учётом налоговой льготы по налогу, размер которой рас�
считан за 2025 год;

3) за налоговый период 2027 года:
НЛ27=Н2027�ННЛ2026?  1,1 где:
НЛ27 – размер налоговой льготы по налогу, на который

уменьшается сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2027
года;

Н2027 – сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества, исчисленная за налоговый период 2027
года (без учёта положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению до 1 января  2025 года;

ННЛ2026 � сумма налога, подлежащая уплате в бюджет
муниципального образования «Новочеремшанское сельс�
кое поселение» Новомалыклинского района Ульяновской
области физическим лицом � собственником объекта недви�
жимого имущества исчисленная за налоговый период 2026
года (без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового
кодекса Российской Федерации) в отношении объекта не�
движимого имущества, налоговая база по которому опреде�
лена как кадастровая стоимость, сведения о которой внесе�
ны в Единый государственный реестр недвижимости и
подлежат применению с 1 января года налогового периода,
с учётом налоговой льготы по налогу, размер которой рас�
считан за 2026 год.

Значения элементов Н2024, Н2025, Н2026 и Н2027
рассчитываются без учёта налоговых льгот по налогу, право
на применение которых предоставлено физическому лицу
� собственнику объекта недвижимого имущества, в соответ�
ствующих налоговых периодах.

3. Налоговая льгота по налогу, установленная настоящим
решением применяется при условии, что кадастровая сто�
имость соответствующих объектов недвижимого имуще�
ства, внесённая в Единый государственный реестр недви�
жимости, подлежащая применению с 1 января 2025 года,
превышает кадастровую стоимость этих объектов недвижи�
мого имущества, внесённую в Единый государственный ре�
естр недвижимости подлежащую применению до 1 января
2025 года, на 10% процентов и более.

4. Налоговая льгота по налогу, установленная настоящим
решением, применяется при условии отсутствия у физичес�
кого лица � собственника объекта недвижимого имущества
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взно�
сов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
по состоянию на 1 января года налогового периода.

5. Право физического лица � собственника объекта не�
движимого имущества на применение налоговой льготы по
налогу, установленной настоящим решением, прекращает�
ся с первого числа налогового периода, в котором объект
недвижимого имущества, указанный в пункте 1 настоящего
решения, исключен из перечня объектов недвижимого иму�
щества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении
которых налоговая база определяется как кадастровая сто�
имость имущества, утвержденного правовым актом испол�
нительного органа Ульяновской области, уполномоченного
на определение перечня объектов недвижимого имуще�
ства, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 3782 На�
логового кодекса Российской Федерации, в отношении ко�
торых налоговая база определяется как кадастровая сто�
имость имущества.

6. Право физического лица � собственника объекта не�
движимого имущества на применение налоговой льготы,
установленной настоящим решением прекращается со дня
прекращения права собственности на объект недвижимо�
го имущества, указанный в пункте 1 настоящего решения.

7. Установить, что настоящее решение подлежит офи�
циальному опубликованию и размещению на официальном
сайте муниципального образования «Новочеремшанское
сельское поселение» Ульяновской области в информацион�
но � телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее решение вступает в силу с 01 января
2025 года.

9. Контроль за исполнением данного решения возло�
жить на заместителя Председателя Совета депутатов муни�
ципального образования «Новочеремшанское сельское по�
селение» Новомалыклинского района Ульяновской области
Чиндяеву С.В.

Глава муниципального образования «Новочеремшанское
сельское поселение» З.К. Галяутдинов



     1 ноября 2024 г. №444 Актуально

НП «ЖИЛЬЕ И ГОРОДСКАЯ СРЕДА»

МИНОБОРОНЫ РОССИИ ИНФОРМИРУЕТ

НОВОСТИ СТРАНЫ

Президент провёл совеща�
ние по экономическим вопросам.

“Несмотря на то что динами�
ка ВВП в третьем квартале теку�
щего года несколько замедли�
лась, экономика России продол�
жает тем не менее расти. По оцен�
ке Минэкономразвития, за ян�
варь–август ВВП прибавил 4,2
процента. Ожидается, что по ито�
гам года этот показатель соста�
вит 3,9 процента, что будет выше
среднемировых темпов. По оцен�
кам МВФ, рост мирового ВВП в
2024 году ожидается 3,2 процен�
та, � отметил Владимир Путин.

Хороший, опережающий тон
задаёт у нас промышленность, в
том числе высокотехнологичная.
За восемь месяцев текущего года
индустриальный рост в России
составил 4,5 процента. Обраба�
тывающий сектор прибавил 8,1
процента, а машиностроение –
почти 20 процентов.

Такие показатели говорят о
том, что предприятия загруже�
ны заказами, трудовые коллекти�
вы работают уверенно, стабиль�
но. Это подтверждает и ситуация
на рынке труда. Безработица в
России третий месяц подряд на�
ходится на рекордно низком
уровне – 2,4 процента. Что осо�
бенно важно, сокращается без�
работица среди молодёжи в
возрасте до 25 лет, сейчас она
менее девяти процентов. За год
она снизилась больше чем на
процент, была 11,6 процента».

* * *
Президент РФ провёл опера�

тивное совещание с постоянны�
ми членами Совета Безопаснос�
ти, на котором обсудил работу с
ближайшими партнерами Рос�
сии на южном направлении.

* * *
На полях саммита БРИКС

Президент РФ Владимир Путин
провёл встречи с лидерами дру�
жественных государств и руко�
водителями крупных междуна�
родных структур. В столице Та�
тарстана состоялось пленарное
заседание XVI саммита БРИКС в
формате «аутрич» / «БРИКС
плюс». Также глава РФ выступил
на торжественном приёме по
случаю проведения самммита
БРИКС.

“Состоявшиеся обсуждения
вновь продемонстрировали, что
государства объединения раз�
деляют универсальные ценнос�
ти мира, справедливости и ра�
венства, сообща работают во имя
процветания и благополучия на�
ших стран и народов. Государ�
ства БРИКС солидарно выступа�
ют за активизацию сотрудниче�
ства на мировой арене на основе
ключевых принципов Устава
Организации Объединённых На�
ций, сообща стремятся всячес�
ки способствовать формирова�
нию справедливого многополяр�
ного миропорядка при решаю�
щем участии стран Глобального
Юга и Востока в системах меж�
дународного управления”, � от�
метил Владимир Путин.

* * *
Военнослужащие, находящи�

еся в отпуске, смогут получать ам�
булаторную медицинскую по�
мощь в любой удобной государ�
ственной поликлинике. Поста�
новление об этом, подготовлен�
ное по инициативе Минобороны
и при поддержке Минздрава,
подписано. Решение принято по
поручению Президента. Оно бу�
дет действовать на время про�
ведения специальной военной
операции.

НОВОСТИ РЕГИОНА
С 31 октября по 4 но�

ября в Ульяновской об�
ласти пройдёт X Все�
российский конкурс
«Поющая Россия». “Все�
российский конкурс ис�
полнителей русской пес�
ни «Поющая Россия»
проводится в поддерж�
ку участников специаль�
ной военной операции.
Конкурс направлен на
сохранение и развитие
русской культуры, обы�
чаев русского народа, со�
хранение русского языка,
песенных и музыкальных
традиций, духовно�нрав�
ственных ценностей. Кро�
ме того, он нацелен на пат�
риотическое и эстетичес�
кое воспитание подраста�
ющего поколения, укрепле�
ние межнационального со�
гласия, воспитание граж�
данственности и духовно�
сти”, � отметила министр
искусства и культурной по�
литики Ульяновской обла�
сти Евгения Сидорова.

* * *
Бюджет Ульяновской

области в 2025 году на 85%
сложится из собственных
доходов. Об этом говори�
ли наа заседании прави�
тельства под руководством
Губернатора Алексея Рус�
ских. Проект закона «Об
областном бюджете на
2025 год и на плановый пе�
риод 2026 и 2027 годов»
передан председателю За�
конодательного Собрания
региона Валерию Малы�
шеву. “В числе ключевых
приоритетов регионально�
го бюджета достижение
национальных целей, по�
ставленных Президентом
России Владимиром Вла�
димировичем Путиным,
выполнение социальных
обязательств перед жите�
лями региона, поддержка
участников специальной
военной операции и их се�
мей. Как и в предыдущие
годы, нам удалось сохра�
нить социальную направ�
ленность бюджета. На каж�
дый год трехлетнего пери�
ода из общего объема рас�
ходов более 65% прихо�
дится на социальную сфе�
ру. Это заработная плата
работников бюджетной
сферы, оказание мер соци�
альной поддержки, обеспе�
чение лекарственными
препаратами и питанием и
прочие важнейшие рас�
ходные статьи. Подчеркну,
что все необходимые для
исполнения первоочеред�
ных социальных обяза�
тельств финансовые ре�
сурсы в областном бюдже�
те предусмотрены”, � ска�
зал глава региона.

* * *
Три школьника Улья�

новской области стали по�
бедителями Всероссийс�
кого конкурса «Большая пе�
ремена». Имена победите�
лей конкурса среди школь�
ников 8�10 классов были
объявлены 27 октября в
Международном детском
центре «Артек». Проект ре�
ализуется в рамках нацп�
роекта «Образование» под
эгидой президентской
платформы «Россия –
страна возможностей»,
«Движения Первых», Рос�
молодёжи и Минпросвеще�
ния России.

* * *
В преддверии Дня на�

родного единства Алексей
Русских вручил 33 жителям
Ульяновской области госу�
дарственные и региональ�
ные награды. Торжествен�
ная церемония состоялась
28 октября в Доме Прави�
тельства. “ Сплочённость,
мужество, ответствен�
ность, солидарность, ока�

Óìíàÿ ïëîùàäêà
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В селе Новочеремшанск
в недалеком будущем по�
явится многофункциональ�
ная спортивная площадка, на
которой можно будет зани�
маться сразу несколькими
видами спорта, �  с полями
для мини�футбола, волей�
больной и баскетбольной
площадками.  В этом году ре�
ализован первый из трех
этапов ее строительства �
подготовлено  основание и
ограждение будущей много�
функциональной площадки.

Администрацией Ново�
черемшанского сельского
поселения подготовлены и
поданы документы для учас�
тия в конкурсном отборе с
целью проведения второго
этапа строительства. Оче�
редной этап будет включать
в себя покрытие уже подго�
товленного основания проре�
зиненным покрытием и уста�
новку освещения. Завершаю�
щий третий этап – это напол�
нение площадок спортивным
снаряжением.

� Все виды работ, кото�
рые планируется провести на
втором этапе строительства,
включены в смету. Подготов�
ленная нами документация

проходит конкурсный отбор,
результаты которого пока не
известны, но новочеремшан�
цы не теряют надежду и ве�
рят в то, что строительство
будет продолжено. Среди
тех, кто с нетерпением ожи�
дает появления современно�
го спортивного объекта в сво�
ем селе, люди самого раз�
ного возраста: младшие
школьники, подростки, моло�
дежь, граждане трудоспо�
собного возраста и пенсио�
неры, � рассказала глава ад�
министрации Новочерем�
шанского сельского поселе�
ния Елена Семёнова. – Для

многих семей занятия
спортом становятся нормой
жизни. Это как раз то, о чем
не раз говорил в своих выс�
туплениях наш президент,
пропагандирующий здоро�
вый образ жизни в стране.

Напомним, строитель�
ство  «Умной площадки» в Но�
вочеремшанске стало воз�
можно благодаря программе
«Комплексное развитие сель�
ских территорий» нацпроек�
та «Жилье и городская сре�
да», инициированного Пре�
зидентом России Владими�
ром Путиным.

Светлана ОДАЕВА

зание помощи ближнему —
важные качества, которые
объединяют жителей на�
шей большой страны. Се�
годня как никогда важно
быть вместе. Благодарю
каждого из вас, друзья, за
добросовестный труд и
большой вклад в развитие
Ульяновской области. Низ�
кий поклон нашим защит�
никам Родины, которые
бьются на передовой. От�
дельные слова признатель�
ности всем, кто оказывает
поддержку бойцам, а так�
же их родным и близким. Я
уверен, что мы справимся
с любыми задачами”, �
подчеркнул глава региона.

* * *
Ульяновская область

вошла в топ�10 регионов
России по научно�техноло�
гическому развитию. Это
стало известно из рейтин�
гов российских регионов
по развитию науки и тех�
нологий за 2023 год, кото�
рые опубликовали РИА Но�
вости. В качестве исходных
данных для анализа ис�
пользовались значения 19
показателей, объединен�
ных в четыре группы, ха�
рактеризующие состояние
сферы науки и технологий
в регионах: наличие и ха�
рактеристики материаль�
но�технической базы, явля�
ющейся фундаментом на�
учно�технического про�
гресса, человеческих ре�
сурсов, задействованных в
рассматриваемой сфере, а
также эффективность и
масштаб научно�техноло�
гической деятельности.

* * *
В Ульяновской области

открылся Международный
клуб дружбы. Торжествен�
ное мероприятие состоя�
лось 25 октября в УлГПУ
имени И.Н. Ульянова со�
вместно с проведением
Международного проекта
«Мелодия БРИКС». “По
итогам XVI саммита БРИКС
в Казани главы государств
приняли декларацию. В
одном из её пунктов лиде�
ры стран положительно
оценили результаты Моло�
дёжного саммита стран
БРИКС, состоявшегося в
Ульяновске в июле. При�
знана его ценность как пло�
щадки для открытого об�
суждения и конструктивно�
го взаимодействия между
молодёжью стран БРИКС.
Для нашего региона это хо�
роший стимул двигаться
дальше и развивать моло�
дёжные обмены со страна�
ми БРИКС. В Ульяновске
заработал Международ�
ный клуб дружбы, откры�
тие состоялось совместно
с проектом «Мелодия
БРИКС». Международный
клуб станет точкой сборки
для реализации молодёж�
ных проектов Ульяновской
области с другими страна�
ми”, � сказал Губернатор
Алексей Русских. Напом�
ним, Международные клу�
бы дружбы будут открыты
во всех субъектах России по
поручению Президента
России Владимира Путина
в целях сохранения насле�
дия Всемирного фестива�
ля молодёжи.

В соответствии с Приказом Минприроды России от 01.12.2020 №999 «Об утверждении требо�
ваний к оценке воздействия на окружающую среду» и Постановлением Администрации города Ди�
митровграда от 14.12.2021 г. №3226 «Об утверждении Порядка организации и проведения обще�
ственных обсуждений по вопросам о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая под�
лежит экологической экспертизе, на территории города Димитровграда Ульяновской области» ООО
«НПП «ОЛИМП» начинает процедуру общественных обсуждений (в форме общественных слушаний)
по объекту государственной экологической экспертизы � «Проект технической документации на ус�
тановки по утилизации и обезвреживанию отходов: МАРС (МАРС Н, МАРС ВИ), «ЛУНА».

Ознакомиться с предварительными материалами оценки воздействия на окружающую среду по
объекту государственной экологической экспертизы � «Проект технической документации на уста�
новки по утилизации и обезвреживанию отходов: МАРС (МАРС Н, МАРС ВИ), «ЛУНА» можно с 08 ок�
тября 2024 г. по 12 ноября 2024 г. (включительно) по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/Xldv8nEkXCZX�
w

Замечания, комментарии и предложения участников общественных обсуждений принимаются:
� в письменной форме, путем записи замечаний и предложений в «Журнал регистрации заме�

чаний и предложений общественности» и в «регистрационные листы участников общественных слу�
шаний», размещенных по адресу: (с 08 октября 2024 г. по 12 ноября 2024 г. по рабочим дням с 9.00
до 18.00): г. Димитровград, ул. Жуковского, здание 6/13.

� в электронном виде на электронный адрес ООО «НПП «Олимп» olimp�dd@yandex.ru
Общественные слушания состоятся 30.10.2024 г. в 11 часов 00 минут по адресу: 433504, обл. Уль�

яновская, г. Димитровград, ул. Жуковского, здание 6/13.
Подробная информация о месте и времени проведения общественных слушаний и месте раз�

мещения регистрационных листов и журнала учета замечаний и предложений размещена по ссыл�
ке: https://olymp�npp.ru/deyatelnost

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ ГРАЖДАН
5 ноября в 13.30 проводит выездной

личный  прием граждан Катиркина  СветC
лана  Дмитриевна, глава  администрации
МО  «Новомалыклинский  район», по  адре�
су:  с. Новочеремшанск, ул. Заводская, д.4.
Телефон для предварительной записи на
приём: 2C21C51. Заявителям на приеме не�
обходимо при себе иметь документ, удосто�
веряющий личность.

6 ноября с 11.00 до 12.00 в Обществен�
ной приемной, по адресу: с. Новая Малыкла,
ул. Кооперативная, д.30, проводит личный
приём граждан Синицина Лилия ПетровC
на, заместитель главы администрации – на�

чальник управления экономического и стра�
тегического планирования администрации
МО «Новомалыклинский  район».

7 ноября с 13.00 до 14.00 в Обществен�
ной приемной, по адресу: с. Новая Малыкла,
ул. Кооперативная, д.30, проводит личный
приём граждан Исхакова Любовь НиколаC
евна, заместитель главы администрации –
начальник управления социального развития
администрации МО «Новомалыклинский
район». Телефон для предварительной запи�
си на приём: 2C21C51. Заявителям на приеме
необходимо при себе иметь документ, удос�
товеряющий личность.

Военнослужащих брига�
ды морской пехоты Черно�
морского флота группировки
войск «Север» продолжают
успешно выбивать противни�
ка из Курской области, унич�
тожая боевую технику и жи�
вую силу ВСУ. Также совмес�
тно с морскими пехотинцами
службу несут военнослужа�
щие из комендантской служ�
бы и военной полиции. В их
задачи входит проверка до�
кументов и выявление дивер�
сионно�разведывательных
групп противника, а также
оказание помощи жителям,
оставшимся в своих домах.
Благодаря активным дей�
ствиям морпехов Черномор�
ского флота в Курской обла�
сти противник ежедневно не�
сет потери и отступает с ра�
нее захваченной террито�
рии.

* * *
Вооруженные Силы РФ

продолжают действия по
разгрому группировки про�
тивника, вклинившейся на
территорию Курской облас�
ти. Всего за время боевых
действий на Курском направ�
лении противник потерял бо�
лее 27950 военнослужащих,
180 танков, 101 боевую маши�
ну пехоты, 106 бронетранс�
портеров, 1055 боевых бро�
нированных машин, 759 ав�
томобилей, 240 артиллерий�
ских орудий, 40 пусковых ус�
тановок реактивных систем
залпового огня, в том числе
11 HIMARS и шесть MLRS
производства США, девять
пусковых установок зенитных
ракетных комплексов, семь
транспортно�заряжающих
машин, 58 станций РЭБ, 12
РЛС контрбатарейной борь�
бы, три РЛС ПВО, 25 единиц
инженерной и другой техни�
ки, из них 13 инженерных
машин разграждения, одна

установка разминирования
УР�77, а также пять брониро�
ванных ремонтно�эвакуаци�
онных машин и командно�
штабная машина. Операция
по уничтожению формирова�
ний ВСУ продолжается.

* * *
Вооруженные Силы Рос�

сийской Федерации продол�
жают проведение специаль�
ной военной операции. Все�
го с начала проведения спе�
циальной военной операции
уничтожены: 647 самолетов,
283 вертолета, 34850 беспи�
лотных летательных аппара�
тов, 584 зенитных ракетных
комплекса, 18911 танков и
других боевых бронирован�
ных машин, 1482 боевые ма�
шины реактивных систем
залпового огня, 16989 орудий
полевой артиллерии и мино�
метов, 27755 единиц специ�
альной военной автомобиль�
ной техники.
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Сегодня в России проживают
граждане более 190
национальностей, которые
исповедуют православие и
ислам, иудаизм и буддизм,
среди них есть коммунисты
и консерваторы, люди
множества мировоззрений,
с непохожими мечтами о
будущем. Мы разные, но
именно в этом наша сила и
неповторимость. Десятки
народов и культур
объединяют верность
общим ценностям, общая
история и готовность идти
вперед ради общего
будущего.

Еще недавно все это казалось
высокими, но пустыми словами,
однако события последних трех лет
показали: единство России прояв�
ляется не только в словах, но и в
делах.

Четвертого ноября Россия от�
метит 19�ю годовщину Дня народ�
ного единства. Когда этот праздник
только вводился, мы не до конца
понимали, зачем он нужен и какое
именно единство мы отмечаем. По
сути, его еще и не было: из мрач�
ных и упаднических 1990�х Россия
вышла разобщенной, едва не поте�
рявшей саму себя. Тогда, спустя
десятилетие после распада СССР,
казалось, что прежней России нет
и больше никогда не будет:

А, может быть, России вовсе нет.
И над Невой закат не догорал,
И Пушкин на снегу не умирал,
И нет ни Петербурга, ни Кремля %
Одни снега, снега, поля, поля…
Снега, снега, снега… А ночь дол%

га,
И не растают никогда снега.
Снега, снега, снега… А ночь тем%

на,
И никогда не кончится она.

Наверное, те же чувства испы�
тывали земский староста Кузьма
Минин и князь Дмитрий Пожарс�
кий в 1612 году. В столице царство�
вали чужаки: польские интервенты
готовились выпить из Руси все
соки, заставить православных лю�
дей принять унию, а в конце концов
� стать прямыми подданными
польской короны. Страна горела,

страна голодала: на дорогах пра�
вили бандиты, князья поднимали
дружины друг против друга. Ночь
была темна, и казалось, что она ни�
когда не кончится…

Именно в этот грозный час рус�
ский народ показал, что он субъект
истории, а не фигура в руках пра�
вителей. Народное ополчение Ми�
нина и Пожарского штурмом взяло
Китай�город, освободило страну от
интервентов, показало, что Русь
жива � жива сплоченностью и ге�
роизмом всего многонационально�
го народа.

Наше пламя
Пламя народного единства го�

рело так сильно, что осветило путь
Российской империи � времен Пет�
ра I, Екатерины II, Александра I… В
историографии принято делить
историю нашей страны по перио�
дам правления царей, императо�
ров, генсеков, но с 1612 года един�
ственным истинным правителем
нашей страны был сам русский на�
род.

Страна прирастала территори�
ями и нациями, которые не подвер�
гались колонизации, как то делала
Британская или Испанская импе�
рия; новые народы становились

равноправными членами большой
семьи. Они становились россияна�
ми � по духу и по ценностям.

«Веревка, пуля, каторжный рас�
свет � над тем, чему названья в мире
нет…» � так завершается стихотво�
рение Георгия Иванова, написанное
в эмиграции и приведенное нами
в начале статьи. Поэт не принял
Великой Октябрьской революции
отчасти потому, что не смог увидеть,
что двигателем перемен и тогда
были не большевики, а сам русский
народ.

Большое видится на расстоя�
нии, и в сердце исторических со�
бытий тысячи других не поняли
Октября, восприняли его как
смерть России. Но Россия была
жива, и это была та же самая Рос�
сия, что и раньше: единая, с непре�
рывной историей. Советская Рос�
сия осталась страной великого на�
рода � единственного суверена од�
ной шестой части суши.

Того же народа, который взял
власть в свои руки в 1612 году, свер�
гнув иноземных интервентов.

Это не Иосиф Сталин выиграл
Великую Отечественную войну � ее
выиграл русский народ, о чем он
сам сказал в 1945 году. Это народ
сделал возможным первый полет
человека в космос, народ благоуст�
роил тысячи городов, возвел мно�

гоэтажные дома там, где были пус�
тыри. Народ создал заводы, засе�
ял поля.

Наше единство
Пламя народного единства не

погасло до конца и в годы пере�
стройки и распада СССР. Столети�
ями нас пытались разделить: на
старых и новых россиян, на восток
и запад, на центр и периферию, на
русских и нацменьшинства. Попы�
тались и вновь, но Россия удержа�
лась на краю пропасти.

Не политики, но учителя и сол�
даты, рабочие и ученые, инжене�
ры, врачи � все те, кто, несмотря на
трудности, продолжали, причем
зачастую даже не получая зарпла�
ту, работать, растить детей и ве�
рить в лучшее, сделали возможным
рождение из пепла новой, совре�
менной России.

Народ России сам выбирает
свою судьбу � и 400 лет назад, и
сегодня.

Ведь сегодня именно народ
России, сотни тысяч добровольцев
и миллионы волонтеров, делают
выбор в пользу победы. Победа
ждет нас в отблесках взрывов на
глади Днепра, в шрамах инверси�
онных следов «Кинжалов» в небе
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Единство
по$ульяновски

Ульяновская область
считается одной из самых
многонациональных в
стране.
В ней живут россияне 120
национальностей, которые
сохраняют родные языки и
культуру, укрепляют
многовековые традиции и
при этом поддерживают
нерушимый
межнациональный мир.
В области больше десяти
лет работает Совет по
межнациональным
отношениям (регион стал
одним из первых
субъектов РФ, в котором
создали такой орган).
Ежегодно проводятся
национальные народные
праздники: Сабантуй,
Акатуй, Троица,
Масленица, Саварни,
Навруз, Сарпике, Керхи
Сара, Ханука, Вайнахтен и
многие другие.
На территории области
действует более 250
религиозных организаций,
большинство из которых
представляют
православную церковь
(119) и ислам (104).
Наша область, без
преувеличения, 8 Россия в
миниатюре, и все мы,
живущие в ней, уверенно
чувствуем, что такое
подлинное народное
единство.

над Бахмутом, в глазах штурмови�
ка, в пламени «Солнцепека», в сер�
дце каждого россиянина � русско�
го и башкира, чуваша и татарина,
чеченца и бурята.

Вместе, как одна нация, мы
вновь идем в наше общее будущее.

Сегодня мы � пальцы руки, креп�
ко сжатые в кулак, как и в 1612 году,
как и в 1812�м, как в 1914�м и в 1941�
м. И каждый выстрел вновь разно�
сит на весь мир грозное: «Русь
жива!».

Андрей ТВОРОГОВ,
"Народная газета"

Ïðàçäíèê ñïëî÷åííîñòè ðîññèéñêîãî íàðîäà
День народного единства

— единственный в нашей
стране осенний государ�
ственный праздник с выход�
ным днём, отмечаемый 4 но�
ября начиная с 2005 года. Он
приурочен к годовщине осво�
бождения Москвы от
польских интервентов и фак�
тическому окончанию Смут�
ного времени в 1612 году.

С изгнанием поляков из
Кремля завершился долгий
период Смутного времени в
России. Через несколько ме�
сяцев после освобождения
Москвы Земский собор, куда входили пред�
ставители всех сословий страны: дворян�
ство, боярство, духовенство, казачество,
стрельцы, крестьяне и делегаты от русских
городов, избрали нового царя — предста�
вителя династии Романовых Михаила Фёдо�
ровича.

Как появился праздник
и почему он так называется?

Одним из объяснений того, почему было
выбрано такое название, может служить по�
яснительная записка к проекту закона о

введении нового праздника: «4 ноября 1612
года воины народного ополчения … проде�
монстрировали образец героизма и спло�
ченности всего народа вне зависимости от
происхождения, вероисповедания и положе�
ния в обществе».

В СССР ежегодно в начале последнего
осеннего месяца отмечали День Великой Ок�
тябрьской социалистической революции.
Парады на 7 и 8 ноября, шествия и демон�
страции стали своеобразной визитной кар�
точкой Советов. После распада страны ос�
тался только один выходной — 7 ноября, а
идеологический праздник проходил с мень�

шим масштабом.
В 1995�м 7 ноября также стало Днем ос�

вобождения Москвы силами народного опол�
чения под руководством Минина и Пожарс�
кого от польских интервентов. Новый празд�
ник входил в список Дней воинской славы
России и был связан с Днем Октябрьской
революции только датой.

В 1996�м 7 ноября превратилось в День
согласия и примирения. Под таким названи�
ем праздник был известен до 2004�го. По фе�
деральному закону того года в календаре рос�
сиян появился День народного единства с
выходным днем 4 ноября. Впервые празд�
ник отметили в 2005�м.

Как празднуют россияне этот
день?

День народного единства отмечается
практически во всех городах России. Приня�
то устраивать бесплатные концерты, пара�
ды, шествия, проходит много бесплатных
мастер�классов, собранных из разных угол�
ков страны. Люди знакомятся с нацио�
нальными блюдами народов России: тульс�
кий пряник, адыгейский сыр, сибирские
пельмени, эскимосское мороженое и др.

Организаторы мероприятий предлагают
вспомнить прошлое и поиграть со всей се�

мьёй в старинные русские игры. Можно по�
пробовать и более современные варианты,
главное делать это вместе, в кругу семьи. Тем
более что День народного единства на этот
раз проходит в Год семьи, который объявил
таковым Президент РФ Владимир Путин.

Новомалыклинцев ожидает
интересная программа

Массовые мероприятия в рамках праз�
днования Дня народного единства пройдут
в Новой Малыкле и Новочеремшанске. В
ЦКиД «Радуга» 3 ноября в 12:00 состоится
концертная программа «Мы вместе», в фойе
ЦКиД «Радуга» будет представлена интерак�
тивная выставка, подготовленная работни�
ками Межпоселенческой библиотечной си�
стемы � «Любовь к родной России – Един�
ственной Отчизне!».  В Новочеремшанском
СДК 4 ноября в 12:00 пройдет митинг, по�
священный Дню народного единства �
«Время быть вместе!».

Праздничные и тематические меропри�
ятия также пройдут во всех сельских биб�
лиотеках и учреждениях культуры Новома�
лыклинского района: концертные, развлека�
тельные, информационно�познавательные и
познавательно�игровые программы, исто�
рические, литературные и поэтические
часы, экскурсы в историю, семейные мас�
тер�классы, выставки рисунков и др.

Светлана  ОДАЕВА
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6:00, 10:00, 12:00, 18:00
Íîâîñòè (16+)

6:10, 1:05 Ïîäêàñò.Ëàá (16+)
7:00 Äîáðîå óòðî (0+)
9:00 Óìíèöû è óìíèêè (12+)
9:45 Ñëîâî ïàñòûðÿ (0+)
10:15 Ä/ô Ìèíèí è

Ïîæàðñêèé (12+)
11:15 Ä/ô Ìèõàèë Çàäîð-

íîâ. Òîëüêî ðóññêèé
÷åëîâåê.. (16+)

12:15 30 ëåò âìåñòå.
Ðóññêèé ïðîåêò (12+)

13:20 Õ/ô ÊÎÌÀÍÄÈÐ (16+)
15:55 Òâîð÷åñêèé âå÷åð êîì-

ïîçèòîðà Àëåêñàíäðà
Çàöåïèíà â Êðåìëå (0+)

18:30 Õ/ô ÑÎÞÇ ÑÏÀÑÅ-
       ÍÈß (16+)
21:00 Âðåìÿ (16+)
21:30 Ò/ñ ÌÎÑÃÀÇ. ÄÅËÎ
     ¹10: ÌÅÒÐÎÍÎÌ (16+)
22:25 Shaman. Êîíöåðò íà

Êðàñíîé ïëîùàäè -
Ïîáåäà! (0+)

0:00 Ïðîáóæäåíèå (0+)

5:10 Õ/ô Ñ×ÀÑÒÜÅ
ÑÅÐÀÔÈÌÛ (12+)

9:00, 11:00, 14:00 Âåñòè (0+)
9:30 Õ/ô ÎÃÍÅÍÍÛÉ ËÈÑ

(6+)
11:20 Áîëüøîé ïðàçäíè÷-

íûé êîíöåðò Ïåñíè
ðóññêîãî ìèðà (12+)

13:00 Íàøè. Ñïåöèàëüíûé
âûïóñê (12+)

14:30, 21:40 Ìåñòíîå
âðåìÿ. Âåñòè

14:50 Àíøëàã è Êîìïàíèÿ
(16+)

17:00, 20:00 Âåñòè (16+)
17:50 Ïðèâåò, Àíäðåé! (12+)
22:00 Õ/ô ÏÎÂÅËÈÒÅËÜ

ÂÅÒÐÀ (12+)
23:55 Õ/ô ÝÊÈÏÀÆ (6+)
2:35 Õ/ô ÊÀÍÄÀÃÀÐ (16+)

8:00 Óòðî ÒÍÒ (16+)
9:00, 5:50 Îäíàæäû â

Ðîññèè.
Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

10:00 Çâ¸çäû â äæóíãëÿõ
(16+)

13:00 Îäíàæäû â Ðîññèè
(16+)

20:00 Ò/ñ ÃÓÑÀÐ (16+)
22:00 Êîìåäè Êëàá.

Ëåòíèå äàéäæåñòû
2024 (16+)

23:00 Êîìåäè Êëàá (16+)
0:00 Ïåðâûå íà äåðåâíå

(16+)
2:05 Òàêîå êèíî! (16+)
2:20 Âûçîâ (16+)
3:20 Ìóçûêàëüíàÿ

èíòóèöèÿ (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø (0+)
7:10 Ì/ô Êðåïîñòü:

Ùèòîì è ìå÷îì (6+)
8:20 Ì/ô Êíÿçü Âëàäèìèð

(16+)
9:55 Ì/ô Àêàäåìèÿ

ìîíñòðîâ (6+)
11:40 Ì/ô Ìîíñòðû íà

êàíèêóëàõ (6+)
13:25 Ì/ô Ìîíñòðû íà

êàíèêóëàõ-2 (6+)
15:05 Ì/ô Ìîíñòðû íà

êàíèêóëàõ-3. Ìîðå
çîâ¸ò (6+)

17:00 Õ/ô ÃÐÎÌ. ÒÐÓÄÍÎÅ
ÄÅÒÑÒÂÎ (16+)

18:40 Õ/ô ÌÀÉÎÐ ÃÐÎÌ:
×ÓÌÍÎÉ ÄÎÊÒÎÐ
(12+)

21:30 Õ/ô ÌÀÉÎÐ ÃÐÎÌ:
ÈÃÐÀ (16+)

0:45 Õ/ô ×ÅÐÍÀß ÌÎËÍÈß
(0+)

4:25 Ò/ñ ×¨ÐÍÛÉ Ï¨Ñ 2
(16+)

8:00, 10:00, 16:00, 19:00
Ñåãîäíÿ

       (16+)
8:20, 10:20 Ò/ñ ×¨ÐÍÛÉ

Ï¨-3
       (16+)
13:00, 16:20 Ò/ñ ×¨ÐÍÛÉ

Ï¨Ñ-4
       (16+)
17:30, 19:30 Ò/ñ ×¨ÐÍÛÉ

Ï¨Ñ-5 (16+)
22:15 Ä/ô Ýòî òîæå îí

(16+)
23:30 Òðèáüþò ïåñåí

Èãîðÿ Êðóòîãî -
Êðóòîé êîíöåðò

       (12+)
1:25 Ò/ñ ÁÀËÀÁÎË
      (16+)

6:00, 4:30 Ñàìûå øîêèðó-
þùèå ãèïîòåçû (16+)

8:00 Ñ áîäðûì óòðîì! (16+)
9:30, 13:30 Íîâîñòè (16+)
10:00 Ì/ô Òðè áîãàòûðÿ è
Øàìàõàíñêàÿ öàðèöà (12+)
11:30 Ì/ô Òðè áîãàòûðÿ
    íà äàëüíèõ áåðåãàõ (0+)
12:55, 14:00 Ì/ô Òðè áîãà-

òûðÿ: Õîä êîíåì. Òðè
áîãàòûðÿ è Ìîðñêîé
öàðü. Òðè áîãàòûðÿ è
ïðèíöåññà Åãèïòà. Òðè
áîãàòûðÿ è Íàñëåäíè-
öà ïðåñòîëà (6+)

19:30 Ì/ô Êîíü Þëèé è
áîëüøèå ñêà÷êè (6+)

21:00 Ì/ô Òðè áîãàòûðÿ è
Ïóï Çåìëè (6+)

22:45 Ì/ô Òðè áîãàòûðÿ è
Êîíü íà òðîíå (6+)

7:30 Öàðèöà íåáåñíàÿ
(12+)

8:05 Õ/ô ÌÈÍÈÍ È
ÏÎÆÀÐÑÊÈÉ (0+)

9:50 Ìóëüòôèëüì (12+)
11:05 Õ/ô ÁÎËÜØÀß

ÑÅÌÜß (0+)
12:45 Ñòàðåéøèå ìóçû-

êàëüíûå êîëëåêòèâû
Ðîññèè (12+)

13:15 Èñòîðè÷åñêèå
êóðîðòû Ðîññèè (12+)

13:45 Êîíöåðò-îòêðûòèå
ÕÕI ìåæäóíàðîäíîãî
ôåñòèâàëÿ Ìîñêâà
âñòðå÷àåò äðóçåé
(12+)

15:15 Ðàññêàçû èç ðóññêîé
èñòîðèè (12+)

16:05 Áðàòüÿ è ñåñòðû (12+)
16:45 Êîíöåðò Ãîñóäàðñò-

âåííîãî àêàäåìè÷åñ-
êîãî Êóáàíñêîãî êà-
çà÷üåãî õîðà â Ãîñó-
äàðñòâåííîì Êðåì-
ëåâñêîì äâîðöå (12+)

18:25, 2:20 Õ/ô ÄÂÀ
ÊÀÏÈÒÀÍÀ (0+)

20:00 Ìîé Ñóðèêîâ (12+)
20:30 Íîâîñòè êóëüòóðû

(12+)
20:45 Õ/ô Î ÁÅÄÍÎÌ

ÃÓÑÀÐÅ ÇÀÌÎËÂÈÒÅ
ÑËÎÂÎ (0+)

23:30 Îïåðà Ì.Ãëèíêè
«Æèçíü çà öàðÿ»
(12+)

7:00 Âîïðåêè âñåìó (12+)
7:30 Âñ¸ î ãëàâíîì (12+)
8:00, 13:55, 3:55 Íîâîñòè

(12+)
8:05, 12:45, 19:30, 23:30,

1:45 Âñå íà Ìàò÷!
(12+)

10:35 Ì/ñ Êîìàíäà Ìàò÷
(0+)

11:00 Ñïîðòèâíî-òåàòðàëü-
íîå øîó Àëåêñåÿ Íå-
ìîâà Ëåãåíäû ñïîðòà
(6+)

13:35 Ñïåöèàëüíûé
ðåïîðòàæ (12+)

14:00 Ôóòáîë. ÌÈÐ
Ðîññèéñêàÿ Ïðåìüåð-
Ëèãà. Îáçîð òóðà (6+)

14:55 Ôóòáîë. ÌÅËÁÅÒ-
Ïåðâàÿ Ëèãà. Óðàë
(Åêàòåðèíáóðã) -
Ðîäèíà (Ìîñêâà) (6+)

17:00 Ãðîìêî (12+)
17:55 Ãàíäáîë. ×åìïèîíàò

Ðîññèè. ÎLIÌÐÂÅÒ
Ñóïåðëèãà. Æåíùè-
íû. ÖÑÊÀ - Ðîñòîâ-
Äîí (Ðîñòîâ-íà-Äîíó)
(6+)

20:00 Ñìåøàííûå
åäèíîáîðñòâà.
Þæíûé ðóáåæ (16+)

22:00 Ïðîôåññèîíàëüíûé
áîêñ. ÎLIÌÐÂÅÒ Íî÷ü
÷åìïèîíîâ IÂÀ. Õà-
ðèòîí Àãðáà ïðîòèâ
Ãàáðèýëÿ Ðîñû (16+)

5:00 Äîáðîå óòðî (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00,

3:00 Íîâîñòè (16+)
9:20 Ìîäíûé ïðèãîâîð

(0+)
10:10 Æèòü çäîðîâî! (16+)
11:00, 12:15, 14:00, 17:00,
18:30 Èíôîðìàöèîííûé

êàíàë (16+)
13:30 ÀíòèÔåéê (16+)
15:15 Äàâàé ïîæåíèìñÿ!

(16+)
16:05 Ìóæñêîå / Æåíñêîå

(16+)
20:00 Ò/ñ ÈÙÅÉÊÀ (16+)
21:00 Âðåìÿ (16+)
22:00 Ò/ñ ÌÎÑÃÀÇ. ÄÅËÎ

¹10: ÌÅÒÐÎÍÎÌ
(16+)

23:00 Áîëüøàÿ èãðà (16+)
0:00 Ðàçâåäêà áîåì.

Ñïåöèàëüíûé
ðåïîðòàæ (16+)

5:00 Óòðî Ðîññèè (16+)
9:00, 11:00, 14:00, 17:00,

20:00, 3:00 Âåñòè
(16+)

9:30 Ìåñòíîå âðåìÿ(16+)
9:55 Î ñàìîì ãëàâíîì

(12+)
11:30, 18:30 60 Ìèíóò

(12+)
13:00 Íàøè (12+)
14:30, 21:10 Ìåñòíîå

âðåìÿ. Âåñòè (16+)
14:55 Ò/ñ ÒÀÉÍÛ

ÑËÅÄÑÒÂÈß (16+)
17:30 Ìàëàõîâ (16+)
21:30 Ò/ñ ÑÒÎËÛÏÈÍ (16+)
23:30 Âå÷åð ñ

Â.Ñîëîâü¸âûì (12+)
2:05, 3:30 Ò/ñ ÄÅÌÎÍ

ÐÅÂÎËÞÖÈÈ (16+)

7:00 Óòðî ÒÍÒ (16+)
9:00, 5:50 Îäíàæäû â

Ðîññèè.
Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

10:00 Ò/ñ ÓÍÈÂÅÐ. ÍÎÂÀß
ÎÁÙÀÃÀ (16+)

15:00 Ò/ñ ÈÍÒÅÐÍÛ
       (16+)
20:00 Ò/ñ ÃÓÑÀÐ (16+)
22:00 Êîìåäè Êëàá
       (16+)
23:00 Õ/ô ÒÅÙÀ (16+)
1:00 Õ/ô ÁÈËÅÒ ÍÀ ÂÅÃÀÑ

(16+)
2:40 ß òåáå íå âåðþ
       (16+)
3:30 Ñòóäèÿ Ñîþç (16+)
4:15 Èìïðîâèçàöèÿ.

Êîìàíäû (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø (0+)
7:15 Óðàëüñêèå ïåëüìåíè.

Ñìåõbîîk
       (16+)
7:40 Øîó Óðàëüñêèå

ïåëüìåíè (16+)
10:25 Îñòðîâ ñîêðîâèù.

Çíàêè ñóäüáû
       (16+)
13:10 Ò/ñ ÌÀÌÀ ÁÓÄÅÒ

ÏÐÎÒÈÂ (16+)
21:00, 1:40 Ò/ñ

ÌÎËÎÄ¨ÆÊÀ. ÍÎÂÀß
ÑÌÅÍÀ (16+)

22:45 Õ/ô ÒÐÅÍÅÐ
       (12+)
3:35 Ò/ñ ÎÒÌÎÐÎÆÅÍÍÛÅ

(18+)
4:45 6 êàäðîâ (16+)
4:50 Ì/ñ Ìàøêèíû

ñòðàøèëêè (0+)
4:55 Ì/ñ Ìàøà è Ìåäâåäü

(0+)

4:50 Ò/ñ ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈÒÛÕ
ÔÎÍÀÐÅÉ

       (16+)
6:30 Óòðî. Ñàìîå ëó÷øåå

(16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00,

19:00, 23:35 Ñåãîäíÿ
(16+)

8:25, 10:35 Ò/ñ Ï¨Ñ (16+)
13:25 ×Ï (16+)
14:00 Ìåñòî âñòðå÷è
        (16+)
16:45 Çà ãðàíüþ (16+)
17:50 ÄÍÊ (16+)
20:00 Ò/ñ ÊÎÌÈÒÅÒ (16+)
22:15, 0:00 Ò/ñ ÑÊÎÐÀß

ÏÎÌÎÙÜ (16+)
1:55 Ò/ñ ÁÀËÀÁÎË (16+)
4:20 Ò/ñ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÑÊÐÛÒÛÕ ÊÀÌÅÐ
(16+)

6:00, 19:00, 3:30 Ñàìûå
øîêèðóþùèå
ãèïîòåçû (16+)

7:00 Ñ áîäðûì óòðîì! (16+)
9:30, 13:30, 17:30, 20:30,

0:00 Íîâîñòè (16+)
10:00 Âîåííàÿ òàéíà (16+)
12:00 Êàê óñòðîåí ìèð (16+)
13:00, 17:00, 20:00 112 (16+)
14:00 Çàãàäêè

÷åëîâå÷åñòâà (16+)
15:00 Íåâåðîÿòíî èíòå-

ðåñíûå èñòîðèè (16+)
16:00 Ä/ï Çàñåêðå÷åííûå

ñïèñêè (16+)
18:00, 4:15 Òàéíû ×àïìàí

(16+)
21:00 Õ/ô ×ÐÅÇÂÛ×ÀÉÍÀß

ÑÈÒÓÀÖÈß (18+)
23:50 Ñìîòðåòü âñåì!

(16+)

7:30 Ïåøêîì... (12+)
8:00 Çâåçäà ßíèíû Æåéìî

(12+)
8:20, 19:40, 1:05 Ñòóïåíè

öèâèëèçàöèè (12+)
9:05 Æèçíü è ñóäüáà (12+)
9:25 Õ/ô Î ÁÅÄÍÎÌ

ÃÓÑÀÐÅ ÇÀÌÎËÂÈÒÅ
ÑËÎÂÎ (0+)

11:00, 13:30, 17:30, 20:30,
0:50 Íîâîñòè
êóëüòóðû (12+)

11:15 Íàáëþäàòåëü (12+)
12:10, 1:55 ÕÕ âåê (12+)
13:45 Íîâîñòè. Ïîäðîáíî.

Êíèãè (12+)
14:00 Èãðà â áèñåð(12+)
14:45 Õ/ô ÄÅÒÑÒÂÎ

ÃÎÐÜÊÎÃÎ (0+)
16:25 Ä/ñ Çàáûòîå

ðåìåñëî (12+)
16:45 Ñàòè. Íåñêó÷íàÿ

êëàññèêà... (12+)
17:45 Ýðìèòàæ (12+)
18:10 Ä/ñ Çàïå÷àòëåííîå

âðåìÿ (12+)
18:55, 2:50 Äîìèíàíòû

(12+)
20:45 Ãëàâíàÿ ðîëü (12+)
21:05 Ïðàâèëà æèçíè (12+)
21:30 Ñïîêîéíîé íî÷è,

ìàëûøè! (12+)
21:45 Èñêóññòâåííûé

îòáîð (12+)
22:30 Áåëàÿ ñòóäèÿ (12+)
23:15 Õ/ô ÊÎÐÎÒÊÈÅ

ÂÑÒÐÅ×È (12+)

7:00 Âîïðåêè âñåìó (12+)
7:30 Íàøè èíîñòðàíöû

(12+)
8:00, 13:55, 3:55 Íîâîñòè

(12+)
8:05, 16:30, 17:45, 0:00 Âñå

íà Ìàò÷! (12+)
11:00, 13:35, 2:25

Ñïåöèàëüíûé
ðåïîðòàæ (12+)

11:20 Íåïîáåäèìûé (12+)
12:25 Ñìåøàííûå åäèíî-

áîðñòâà. UFÑ. Áðýí-
äîí Ìîðåíî ïðîòèâ
Àìèðà Àëüáàçè (16+)

14:00 Åñòü òåìà! (16+)
15:25 Ãåîãðàôèÿ ñïîðòà.

Ñàðàíñê (12+)
15:55 Áîáñëåé è ñêåëåòîí.

Êóáîê Ðîññèè. Ñêåëå-
òîí. Æåíùèíû (6+)

16:55 Áîáñëåé è ñêåëåòîí.
Êóáîê Ðîññèè. Ñêåëå-
òîí. Ìóæ÷èíû (6+)

18:45 Ôóòáîë. FÎNÂÅÒ
Êóáîê Ðîññèè. 1/4
ôèíàëà. Ñïàðòàê
(Ìîñêâà) - Ðîñòîâ
(Ðîñòîâ-íà-Äîíó) (6+)

21:30 Ôóòáîë. FÎNÂÅÒ
Êóáîê Ðîññèè. 1/4
ôèíàëà. Äèíàìî
(Ìîñêâà) - Ëîêîìîòèâ
(Ìîñêâà) (6+)

1:00 Äàðòñ. Î1imðbåt
Ïðåìüåð-ëèãà.
Ïðîòóð 1 (0+)

5:00 Äîáðîå óòðî (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00,

3:00 Íîâîñòè (16+)
9:20 Ìîäíûé ïðèãîâîð

(0+)
10:10 Æèòü çäîðîâî! (16+)
11:00, 12:15, 14:00, 17:00,

18:30
Èíôîðìàöèîííûé
êàíàë (16+)

13:30 ÀíòèÔåéê (16+)
15:15 Äàâàé ïîæåíèìñÿ!

(16+)
16:05 Ìóæñêîå / Æåíñêîå

(16+)
20:00 Ò/ñ ÈÙÅÉÊÀ (16+)
21:00 Âðåìÿ (16+)
22:00 Ò/ñ ÌÎÑÃÀÇ. ÄÅËÎ

¹10: ÌÅÒÐÎÍÎÌ
(16+)

23:00 Áîëüøàÿ èãðà (16+)
0:00, 3:05 Ïîäêàñò.Ëàá

(16+)

5:00 Óòðî Ðîññèè (16+)
9:00, 11:00, 14:00, 17:00,

20:00, 3:00 Âåñòè
(16+)

9:30 Ìåñòíîå âðåìÿ (16+)
9:55 Î ñàìîì ãëàâíîì

(12+)
11:30, 18:30 60 Ìèíóò

(12+)
13:00 Íàøè (12+)
14:30, 21:10 Ìåñòíîå

âðåìÿ. Âåñòè (16+)
14:55 Ò/ñ ÒÀÉÍÛ

ÑËÅÄÑÒÂÈß (16+)
17:30 Ìàëàõîâ (16+)
21:30 Ò/ñ ÑÒÎËÛÏÈÍ (16+)
23:30 Âå÷åð ñ

Â.Ñîëîâü¸âûì (12+)
2:05, 3:30 Ò/ñ ÄÅÌÎÍ

ÐÅÂÎËÞÖÈÈ (16+)

7:00 Óòðî ÒÍÒ (16+)
9:00, 6:00 Îäíàæäû â

Ðîññèè.
Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

10:00 Ò/ñ ÓÍÈÂÅÐ. ÍÎÂÀß
ÎÁÙÀÃÀ (16+)

15:00 Ò/ñ ÈÍÒÅÐÍÛ
       (16+)
20:00 Ò/ñ ÃÓÑÀÐ (16+)
22:00 Êîìåäè Êëàá
       (16+)
23:00 Õ/ô ÎÒ×ÀßÍÍÛÅ

ÄÎËÜÙÈÊÈ
       (16+)
0:50 Õ/ô ÐÓÁÅÆ
       (16+)
2:45 Õ/ô ÊÎÌÀ (16+)
4:25 Èìïðîâèçàöèÿ.

Êîìàíäû (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø (0+)
7:15 Óðàëüñêèå ïåëüìåíè.

Ñìåõbîîk (16+)
8:20 Øîó Óðàëüñêèå

ïåëüìåíè (16+)
9:45, 18:55 Ò/ñ ÌÀÌÀ

ÁÓÄÅÒ ÏÐÎÒÈÂ (16+)
10:55 Õ/ô ÏÐÎÑÒÎ ÄÐÓÇÜß

(16+)
12:40 Õ/ô ÑÒÀÒÓÑ.

ÎÁÍÎÂË¨Í (16+)
14:55 Õ/ô ÌÎÉ ËÞÁÈÌÛÉ

ÄÈÍÎÇÀÂÐ (6+)
16:45, 21:00, 0:55 Ò/ñ

ÌÎËÎÄ¨ÆÊÀ. ÍÎÂÀß
ÑÌÅÍÀ (16+)

22:00 Õ/ô ÌÀÉÎÐ ÃÐÎÌ:
×ÓÌÍÎÉ ÄÎÊÒÎÐ
(12+)

2:00 Õ/ô ÐÀÄÈÎÂÑÏÛØÊÀ
(16+)

3:45 Ò/ñ ÎÒÌÎÐÎÆÅÍÍÛÅ
(18+)

4:50 Ò/ñ ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈÒÛÕ
ÔÎÍÀÐÅÉ (16+)

6:30 Óòðî. Ñàìîå ëó÷øåå
(16+)

8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Ñåãîäíÿ
(16+)

8:25, 10:35 Ò/ñ Ï¨Ñ (16+)
13:25 ×Ï (16+)
14:00 Ìåñòî âñòðå÷è
       (16+)
16:45 Çà ãðàíüþ (16+)
17:50 ÄÍÊ (16+)
20:00 Ò/ñ ÊÎÌÈÒÅÒ
       (16+)
22:15, 0:00 Ò/ñ ÑÊÎÐÀß

ÏÎÌÎÙÜ (16+)
2:00 Ò/ñ ÁÀËÀÁÎË (16+)
4:20 Ò/ñ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÑÊÐÛÒÛÕ ÊÀÌÅÐ
(16+)

6:00, 19:00, 3:10 Ñàìûå
øîêèðóþùèå
ãèïîòåçû (16+)

7:00 Ñ áîäðûì óòðîì! (16+)
9:30, 13:30, 17:30, 20:30,

0:00 Íîâîñòè (16+)
10:00 Âîåííàÿ òàéíà (16+)
11:00 Ñîâáåç (16+)
12:00 Êàê óñòðîåí ìèð (16+)
13:00, 17:00, 20:00 112 (16+)
14:00, 0:30 Çàãàäêè

÷åëîâå÷åñòâà (16+)
15:00 Íåâåðîÿòíî èíòå-

ðåñíûå èñòîðèè (16+)
16:00 Ëåãåíäû è ìèôû (16+)
18:00, 3:55 Òàéíû ×àïìàí

(16+)
21:00 Õ/ô ÁÎÃ ÃÐÎÌÀ

(16+)
23:00 Áåçóìíûå ôàêòû

(16+)

7:30 Ïåøêîì... (12+)
8:00 Çâåçäà Ëþáîâè

Îðëîâîé (12+)
8:20, 19:40, 1:05 Ñòóïåíè

öèâèëèçàöèè (12+)
9:05 Æèçíü è ñóäüáà (12+)
9:25 Õ/ô Î ÁÅÄÍÎÌ

ÃÓÑÀÐÅ ÇÀÌÎËÂÈÒÅ
ÑËÎÂÎ (0+)

11:00, 13:30, 17:30, 20:30,
0:50 Íîâîñòè
êóëüòóðû (12+)

11:15 Íàáëþäàòåëü (12+)
12:10, 1:55 Ä/ô Õîêêåé,

õîêêåé... (12+)
13:45 Íîâîñòè. Ïîäðîáíî.

Êèíî (12+)
14:00 Ä/ô Ëåâ Àííèíñêèé

(12+)
14:45 Õ/ô Â ËÞÄßÕ (0+)
16:25 Ä/ñ Çàáûòîå ðåìåñëî

(12+)
16:45 Áåëàÿ ñòóäèÿ (12+)
17:45 Áèáëåéñêèé ñþæåò

(12+)
18:10 Ä/ñ Çàïå÷àòëåííîå

âðåìÿ (12+)
18:55, 2:55 Äîìèíàíòû (12+)
20:45 Ãëàâíàÿ ðîëü (12+)
21:05 Ïðàâèëà æèçíè (12+)
21:30 Ñïîêîéíîé íî÷è,

ìàëûøè! (12+)
21:45 Àëüìàíàõ ïî èñòî-

ðèè ìóçûêàëüíîé
êóëüòóðû (12+)

22:30 Âëàñòü ôàêòà (12+)
23:15 Ò/ñ ÌÅÃÐÝ (12+)

7:00 Âîïðåêè âñåìó (12+)
7:30 Ãîëåâàÿ íåäåëÿ. ÐÔ

(6+)
8:00, 13:55, 3:55 Íîâîñòè

(12+)
8:05, 18:00, 23:45 Âñå íà

Ìàò÷! (12+)
11:00, 13:35, 2:25

Ñïåöèàëüíûé
ðåïîðòàæ (12+)

11:20 Íåïîáåäèìûé (12+)
12:25 Áîêñ. Âàrå Ênuñk1å

FÑ. Ìàéê Ïåððè
ïðîòèâ Ýääè
Àëüâàðåçà (16+)

14:00 Åñòü òåìà! (16+)
15:25 Âèä ñâåðõó (12+)
15:55 Âîëåéáîë. ×åìïèî-

íàò Ðîññèè. Ðàri Ñó-
ïåðëèãà. Ìóæ÷èíû.
Ëîêîìîòèâ (Íîâî-
ñèáèðñê) - Äèíàìî-
Óðàë (Óôà) (6+)

19:15 Ôóòáîë. FÎNÂÅÒ
Êóáîê Ðîññèè. 1/4
ôèíàëà. Ðóáèí
(Êàçàíü) - ÖÑÊÀ (6+)

21:30 Ôóòáîë. FÎNÂÅÒ
Êóáîê Ðîññèè. 1/4
ôèíàëà. Çåíèò
(Ñàíêò-Ïåòåðáóðã) -
Àõìàò (Ãðîçíûé) (6+)

0:45 Ñìåøàííûå
åäèíîáîðñòâà. UFÑ.
Áðýíäîí Ìîðåíî
ïðîòèâ Àìèðà
Àëüáàçè (16+)

5:00 Äîáðîå óòðî (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00,

3:00 Íîâîñòè (16+)
9:20 Ìîäíûé ïðèãîâîð

(0+)
10:10 Æèòü çäîðîâî! (16+)
11:00, 12:15, 14:00, 17:00,

18:30
Èíôîðìàöèîííûé
êàíàë (16+)

13:30 ÀíòèÔåéê (16+)
15:15 Äàâàé ïîæåíèìñÿ!

(16+)
16:05 Ìóæñêîå / Æåíñêîå

(16+)
19:10 Õ/ô ×ÀÏÀÅÂ (0+)
21:00 Âðåìÿ (16+)
22:00 Ò/ñ ÌÎÑÃÀÇ. ÄÅËÎ

¹10: ÌÅÒÐÎÍÎÌ
(16+)

23:00 Áîëüøàÿ èãðà (16+)
0:10, 3:05 Ïîäêàñò.Ëàá

(16+)

5:00 Óòðî Ðîññèè (16+)
9:00, 11:00, 14:00, 17:00,

20:00, 3:00 Âåñòè
(16+)

9:30 Ìåñòíîå âðåìÿ (16+)
9:55 Î ñàìîì ãëàâíîì

(12+)
11:30, 18:30 60 Ìèíóò

(12+)
13:00 Íàøè (12+)
14:30, 21:10 Ìåñòíîå

âðåìÿ. Âåñòè (16+)
14:55 Ò/ñ ÒÀÉÍÛ

ÑËÅÄÑÒÂÈß (16+)
17:30 Ìàëàõîâ (16+)
21:30 Ò/ñ ÑÒÎËÛÏÈÍ (16+)
23:30 Âå÷åð ñ

Â.Ñîëîâü¸âûì (12+)
2:05, 3:30 Ò/ñ ÄÅÌÎÍ

ÐÅÂÎËÞÖÈÈ (16+)

7:00 Óòðî ÒÍÒ (16+)
9:00, 5:50 Îäíàæäû â

Ðîññèè.
Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

10:00 Ò/ñ ÓÍÈÂÅÐ. ÍÎÂÀß
ÎÁÙÀÃÀ (16+)

15:00 Ò/ñ ÈÍÒÅÐÍÛ
       (16+)
20:00 Ò/ñ ÃÓÑÀÐ (16+)
22:00 Êîìåäè Êëàá
       (16+)
23:00 Õ/ô ÏÐÎÊËßÒÛÉ

×ÈÍÎÂÍÈÊ (16+)
0:55 Õ/ô ÍÅÂÅÑÒÀ Ñ ÒÎÃÎ

ÑÂÅÒÀ (16+)
2:40 ß òåáå íå âåðþ (16+)
3:25 Ñòóäèÿ Ñîþç (16+)
4:15 Èìïðîâèçàöèÿ.

Êîìàíäû (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø (0+)
7:15 Óðàëüñêèå ïåëüìåíè.

Ñìåõbîîk (16+)
8:30 Øîó Óðàëüñêèå

ïåëüìåíè (16+)
9:45, 18:55 Ò/ñ ÌÀÌÀ

ÁÓÄÅÒ ÏÐÎÒÈÂ (16+)
10:55 Õ/ô ÂÅÐÞ Â

ËÞÁÎÂÜ (12+)
13:15 Õ/ô ×ÅÃÎ ÕÎÒßÒ

ÆÅÍÙÈÍÛ? (16+)
15:55 Õ/ô ÌÀËÅÍÜÊÀß

ÌÈÑÑ ÄÓËÈÒÒË (6+)
17:55, 21:00, 0:40 Ò/ñ

ÌÎËÎÄ¨ÆÊÀ. ÍÎÂÀß
ÑÌÅÍÀ (16+)

22:00 Õ/ô Ë¨Ä 2 (6+)
1:45 Õ/ô Ë¨Ä (12+)
3:50 Ò/ñ ÎÒÌÎÐÎÆÅÍÍÛÅ

(18+)
4:40 6 êàäðîâ (16+)
4:50 Ì/ñ Ìàøêèíû

ñòðàøèëêè (0+)

4:50 Ò/ñ ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈÒÛÕ
ÔÎÍÀÐÅÉ (16+)

6:30 Óòðî. Ñàìîå ëó÷øåå
(16+)

8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Ñåãîäíÿ
(16+)

8:25, 10:35 Ò/ñ Ï¨Ñ (16+)
13:25 ×Ï (16+)
14:00 Ìåñòî âñòðå÷è
       (16+)
16:45 Çà ãðàíüþ (16+)
17:50 ÄÍÊ (16+)
20:00 Ò/ñ ÊÎÌÈÒÅÒ
       (16+)
22:15, 0:00 Ò/ñ ÑÊÎÐÀß

ÏÎÌÎÙÜ (16+)
0:55 Ïîçäíÿêîâ (16+)
1:10 Ìû è íàóêà. Íàóêà è

ìû (12+)
2:05 Ò/ñ ÁÀËÀÁÎË (16+)

6:00, 19:00, 3:05 Ñàìûå
øîêèðóþùèå
ãèïîòåçû (16+)

7:00 Ñ áîäðûì óòðîì! (16+)
9:30, 13:30, 17:30, 20:30,

0:00 Íîâîñòè (16+)
10:00 Äîêóìåíòàëüíûé

ñïåöïðîåêò (16+)
11:00 Ä/ï Çàñåêðå÷åííûå

ñïèñêè (16+)
12:00 Êàê óñòðîåí ìèð (16+)
13:00, 17:00, 20:00 112 (16+)
14:00, 0:30 Çàãàäêè

÷åëîâå÷åñòâà (16+)
15:00 Íåâåðîÿòíî èíòå-

ðåñíûå èñòîðèè (16+)
16:00 Íåèçâåñòíàÿ èñòîðèÿ

(16+)
18:00, 3:50 Òàéíû ×àïìàí

(16+)
21:00 Õ/ô ÇÀÑÒÓÏÍÈÊ (16+)
23:00 Íàóêà è òåõíèêà (16+)

7:30 Ïåøêîì... (12+)
8:00 Çâåçäà Ôàèíû

Ðàíåâñêîé (12+)
8:20, 19:40, 1:05 Ñòóïåíè

öèâèëèçàöèè (12+)
9:05 Æèçíü è ñóäüáà (12+)
9:25, 23:15 Ò/ñ ÌÅÃÐÝ

(12+)
11:00, 13:30, 17:30, 20:30,

0:50 Íîâîñòè
êóëüòóðû (12+)

11:15 Íàáëþäàòåëü
       (12+)
12:10, 1:55 ÕÕ âåê (12+)
13:00, 3:30 Ä/ô Íèæíèé

Íîâãîðîä (12+)
13:45 Íîâîñòè. Ïîäðîáíî.

Òåàòð (12+)
14:00 Ä/ô Òðè ðåâîëþöèè

Ìàêñèìà Ãîðüêîãî
(12+)

14:45 Õ/ô ÌÎÈ
ÓÍÈÂÅÐÑÈÒÅÒÛ (0+)

16:35 2 Âåðíèê 2 (12+)
17:45 Ìîÿ ëþáîâü -

Ðîññèÿ! (12+)
18:10 Ä/ñ Çàïå÷àòëåííîå

âðåìÿ (12+)
18:55, 2:40 Äîìèíàíòû

(12+)
20:45 Ãëàâíàÿ ðîëü (12+)
21:05 Îòêðûòàÿ êíèãà

(12+)
21:30 Ñïîêîéíîé íî÷è,

ìàëûøè! (12+)
21:45 Êèíî î êèíî (12+)
22:30 Ýíèãìà (12+)

7:00 Âîïðåêè âñåìó (12+)
7:30 Âèä ñâåðõó (12+)
8:00, 13:55, 3:55 Íîâîñòè

(12+)
8:05, 16:30, 17:30, 18:20,

19:15, 22:45 Âñå íà
Ìàò÷! (12+)

11:00, 13:35, 2:25
Ñïåöèàëüíûé
ðåïîðòàæ (12+)

11:20 Íåïîáåäèìûé (12+)
12:25 Ñìåøàííûå

åäèíîáîðñòâà. UFÑ.
Äðèêóñ Äþ Ïëåññè
ïðîòèâ Èñðàýëÿ
Àäåñàíüè (16+)

14:00 Åñòü òåìà! (16+)
15:25 Áîëüøîé õîêêåé

(12+)
15:55, 16:55 Áîáñëåé è

ñêåëåòîí. Êóáîê Ðîñ-
ñèè. Áîáñëåé. Äâîéêè.
Æåíùèíû (6+)

17:50, 18:45 Áîáñëåé è
ñêåëåòîí. Êóáîê
Ðîññèè. Áîáñëåé.
×åòâ¸ðêè (6+)

19:45 Õîêêåé. Ôîíáåò
×åìïèîíàò ÊÕË.
ÖÑÊÀ - Ñïàðòàê
(Ìîñêâà) (12+)

23:55 Åâðîòóð (12+)
0:45 Ïðîôåññèîíàëüíûé

áîêñ. ÏÓËÜÑÀÏ.
Ìàãîìåä Èñìàèëîâ
ïðîòèâ Âëàäèìèðà
Ìèíååâà (16+)
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РЕКЛАМА

Продаются телята.
Тел.: 8C902C356C68C26, 8C927C989C03C43
Елена.

* * *
Продам ж/б кольца, крышки, днища диа�
метр 0,7 м, 1 м, 1,5 м, 2 м.
Тел.: 8C906C144C25C10        ОГРНИП 308770217200027

* * *
ООО «Гарант» изготовит и установит метал�
лические двери, решетки, ворота, заборы,
ритуальные ограды (восьми видов, есть му�
сульманские), коптильни, мангалы. Наличный
и безналичный расчет. Предоставляется рас�
срочка. Пенсионерам скидка.
Тел.: 8C927C820C49C66.  Скидки даны на
день публикации.      ОГРН 1067302013095

* * *
Закупаю КРС на мясо!!  Дорого!! Быков,
коров, телок, лошадей, хряков. А также вы�
нужденный забой! Звоните в любое время
суток. Расчет наличными! С каждым догово�
римся!! Живым весом или мясом
Тел.:   8C917C145C37C22, 8C937C072C20C56

* * *
СТРОИТЕЛЬНАЯ БРИГАДА ВЫПОЛНИТ
ВСЕ ВИДЫ работ из своего материала с
нуля: заборы, крыши, веранды, хоз. блоки,
отмостки, дорожки, бани, фундаменты. Внут�
ренние работы. Обшивка домов. Пенсионе�
рам скидки.
Тел.: 8C906C147C21C31 Владислав

ОГРН 1157329000531
* * *

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Инжутова Светлана Владимировна, нота�

риус нотариального округа Новомалыклинс�
кий район Ульяновской области,  объявляет
розыск наследников на имущество Волковой
Валентины Михайловны, 7 ноября 1957 года
рождения, умершей 30 сентября 2024 года,
проживавшей по адресу: Ульяновская об�
ласть, Новомалыклинский район,  п. Станция
Якушка, ул. Кооперативная, дом 1, кв. 12 .

Наследников прошу обращаться в нота�
риальную контору, расположенную по адре�
су: Ульяновская область, Новомалыклинский
район, с. Новая Малыкла, ул. Советская, дом
27. Тел. 8(84232)2�21�70

БУРЕНИЕ КОЛОДЦЕВ
для воды, кольца разного диаметра.
Доставка. Тел.: 8C927C032C83C63

ОГРН 3116650310031

5:00 Äîáðîå óòðî (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00

Íîâîñòè (16+)
9:20 Ìîäíûé ïðèãîâîð

(0+)
10:10 Æèòü çäîðîâî!
       (16+)
11:00, 12:15, 14:00, 17:00

Èíôîðìàöèîííûé
êàíàë (16+)

13:30 ÀíòèÔåéê
       (16+)
15:15 Äàâàé ïîæåíèìñÿ!

(16+)
16:05 Ìóæñêîå / Æåíñêîå

(16+)
18:40 ×åëîâåê è çàêîí

(16+)
19:45 Ïîëå ÷óäåñ (16+)
21:00 Âðåìÿ (16+)
21:45 Ãîëîñ. Äåòè (0+)
23:25 30 ëåò âìåñòå.

Ôàáðèêà çâ¸çä
       (12+)
1:15 Ïîäêàñò.Ëàá (16+)

5:00 Óòðî Ðîññèè (16+)
9:00, 11:00, 14:00, 17:00,

20:00 Âåñòè (16+)
9:30 Ìåñòíîå âðåìÿ (16+)
9:55 Î ñàìîì ãëàâíîì

(12+)
11:30, 18:30 60 Ìèíóò

(12+)
13:00 Íàøè (12+)
14:30, 21:10 Ìåñòíîå

âðåìÿ. Âåñòè (16+)
14:55 Ò/ñ ÒÀÉÍÛ

ÑËÅÄÑÒÂÈß (16+)
17:30 Ïðÿìîé ýôèð (16+)
21:30 Íó-êà, âñå âìåñòå!

(12+)
23:55 Èñòîðèè Áîëüøîé

Ñòðàíû (12+)
1:00 Õ/ô ÕÎËÎÄÍÎÅ

ÁËÞÄÎ (12+)

7:00 Óòðî ÒÍÒ (16+)
9:00 Îäíàæäû â Ðîññèè.

Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

10:00 Ò/ñ ÈÍÒÅÐÍÛ
       (16+)
19:30 Áîëüøîå

ïåðåñåëåíèå (16+)
21:00 Îäíàæäû â Ðîññèè

(16+)
22:00 Êîìåäè Êëàá
       (16+)
23:00 Ëèãà ãîðîäîâ (16+)
0:30 Õ/ô ÄÎ×Ü ÁÎÃÀ
       (18+)
2:40 Õ/ô ÑÒÐÀÑÒÈ

ÕÐÈÑÒÎÂÛ (18+)
4:40 ß òåáå íå âåðþ
      (16+)
5:25 Èìïðîâèçàöèÿ (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø
       (0+)
7:15, 10:50 Óðàëüñêèå

ïåëüìåíè. Ñìåõbîîk
(16+)

8:40, 11:20 Øîó Óðàëüñêèå
ïåëüìåíè

       (16+)
9:45 Ò/ñ ÌÀÌÀ ÁÓÄÅÒ

ÏÐÎÒÈÂ
       (16+)
2:00 Êèíî â äåòàëÿõ
       (18+)
3:00 Ñåìåéíûå èãðû.

Áèòâà çà Îëèìï
       (16+)
4:10 Ò/ñ ÎÒÌÎÐÎÆÅÍÍÛÅ

(18+)
4:40 6 êàäðîâ
       (16+)
4:50 Ì/ñ Ìàøêèíû

ñòðàøèëêè
       (0+)
4:55 Ì/ñ Ìàøà è Ìåäâåäü

(0+)

4:50 Ò/ñ ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈÒÛÕ
ÔÎÍÀÐÅÉ (16+)

6:30 Óòðî. Ñàìîå ëó÷øåå
(16+)

8:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Ñåãîäíÿ (16+)

8:25 Ä/ñ Ìîè
óíèâåðñèòåòû.
Áóäóùåå çà
íàñòîÿùèì (6+)

9:25, 10:35 Ò/ñ Ï¨Ñ (16+)
13:25 ×Ï (16+)
14:00 Ìåñòî âñòðå÷è (16+)
16:45 ÄÍÊ (16+)
17:55 Æäè ìåíÿ (12+)
20:00 Ò/ñ ÊÎÌÈÒÅÒ (16+)
22:15 Ò/ñ ÑÊÎÐÀß

ÏÎÌÎÙÜ (16+)
0:20 Ñâîÿ ïðàâäà (16+)
2:10 Êâàðòèðíûé âîïðîñ

(0+)

6:00, 19:00, 2:30 Ñàìûå
øîêèðóþùèå
ãèïîòåçû (16+)

7:00 Ñ áîäðûì óòðîì! (16+)
9:30, 13:30, 17:30, 20:30

Íîâîñòè (16+)
10:00 Äîêóìåíòàëüíûé

ñïåöïðîåêò (16+)
11:00, 16:00 Ä/ï Çàñåêðå-

÷åííûå ñïèñêè (16+)
12:00 Êàê óñòðîåí ìèð (16+)
13:00, 17:00, 20:00 112 (16+)
14:00 Çàãàäêè

÷åëîâå÷åñòâà (16+)
15:00 Íåâåðîÿòíî èíòå-

ðåñíûå èñòîðèè (16+)
18:00 Ãëàâíûå òàéíû

ìèðà (16+)
21:00 Õ/ô ÏËÎÕÈÅ ÏÀÐÍÈ

(18+)
22:45 Õ/ô ØÀËÜÍÀß

ÊÀÐÒÀ (18+)

7:30 Ïåøêîì... (12+)
8:00 Çâåçäà Ðèíû Çåë¸íîé

(12+)
8:20 Ä/ô Åâãåíèé Òàðëå

(12+)
9:05 Æèçíü è ñóäüáà (12+)
9:25 Ò/ñ ÌÅÃÐÝ (12+)
11:00, 13:30, 17:30, 20:30,
0:50 Íîâîñòè êóëüòóðû

(12+)
11:15 Õ/ô ÑËÓ×ÀÉÍÀß

ÂÑÒÐÅ×À (16+)
12:20 Îòêðûòàÿ êíèãà (12+)
12:45 Âëàñòü ôàêòà (12+)
13:45 Ëèíèÿ æèçíè (12+)
14:45 Õ/ô ÄÅËÎ

ÀÐÒÀÌÎÍÎÂÛÕ (12+)
16:25 Ä/ñ Çàáûòîå

ðåìåñëî(12+)
16:45 Ýíèãìà (12+)
17:45 Ïèñüìà èç

ïðîâèíöèè (12+)
18:10 Ä/ñ Çàïå÷àòëåííîå

âðåìÿ (12+)
18:55, 2:50 Äîìèíàíòû

(12+)
19:45 Öàðñêàÿ ëîæà (12+)
20:45 Èñêàòåëè (12+)
21:35 Îñòðîâà (12+)
22:15 Õ/ô ÍÀ ÂÎÉÍÅ ÊÀÊ

ÍÀ ÂÎÉÍÅ (12+)
23:45 2 Âåðíèê 2 (12+)
1:05 Õ/ô ÑÀÌÀß ÊÐÀÑÈ-

ÂÀß ÆÅÍÀ (16+)

7:00 Âîïðåêè âñåìó (12+)
7:30 Áîëüøîé õîêêåé (12+)
8:00, 13:55, 3:55 Íîâîñòè

(12+)
8:05, 18:15, 20:15, 22:45,

2:00 Âñå íà Ìàò÷!
(12+)

11:00 Íåáåñíàÿ ãðàöèÿ
(0+)

11:20 Íåïîáåäèìûé (12+)
12:25, 4:00 Ñìåøàííûå

åäèíîáîðñòâà.
Àíàòîëèé Ìàëûõèí.
Ëó÷øåå (16+)

13:35 Ëèöà ñòðàíû.
Àëåêñàíäð ßðåì÷óê
(12+)

14:00 Åñòü òåìà! (16+)
15:25 Ôîðìóëà-1. Ãàñíóò

îãíè (12+)
15:55 Õîêêåé. Êóáîê Áóäó-
     ùåãî. Áåëîðóññèÿ (U20)

- Ðîññèÿ (U18) (12+)
18:25 Ôóòçàë. ÁÅÒÑÈÒÈ

Ñóïåðëèãà. Ñèíàðà
(Åêàòåðèíáóðã) - Óõòà
(0+)

20:25 Õîêêåé. Êóáîê Áóäó-
ùåãî. Ðîññèÿ (U20) -
Êàçàõñòàí (U20) (12+)

23:55 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò
Èñïàíèè. Ðàéî
Âàëüåêàíî - Ëàñ-
Ïàëüìàñ (6+)

6:00 Äîáðîå óòðî. Ñóááîòà
(0+)

9:00 Óìíèöû è óìíèêè (12+)
9:45 Ñëîâî ïàñòûðÿ (0+)
10:00, 12:00, 18:00 Íîâîñòè

(16+)
10:15 Ä/ô Àëåêñàíäðà

Ïàõìóòîâîà. Áåç
åäèíîé ôàëüøèâîé
íîòû (12+)

11:05 Ïîåõàëè! (12+)
12:15 Íàøå âñ¸ (12+)
13:05 ÏðîÓþò (0+)
14:00 Õ/ô ÏÅÒÐÎÂÊÀ,38 (12+)
15:40 Ãîðÿ÷èé ëåä. Ôèãóðíîå

êàòàíèå. Ãðàí-ïðè
       Ðîññèè 2024. Ýòàï III (0+)
16:55 Êòî õî÷åò ñòàòü

ìèëëèîíåðîì? (12+)
18:20 Âå÷åð, ïîñâÿùåííûé

95-ëåòèþ Àëåêñàíäðû
Ïàõìóòîâîé (12+)

21:00 Âðåìÿ (16+)
21:35 ÊÂÍ. Âûñøàÿ ëèãà (16+)
0:00 Ïîäêàñò.Ëàá (16+)

5:00 Óòðî Ðîññèè.Ñóááîòà (16+)
8:00 Ìåñòíîå âðåìÿ.

Ñóááîòà (16+)
8:35 Ïî ñåêðåòó âñåìó ñâå-

òó (0+)
9:00 Ôîðìóëà åäû (12+)
9:25 Ïÿòåðî íà îäíîãî (0+)
10:10 Ñòî ê îäíîìó (0+)
11:00, 14:00, 17:00, 20:00

Âåñòè (16+)
11:50 Äîêòîð Ìÿñíèêîâ (12+)
12:55 Ñóäüáà ÷åëîâåêà (12+)
14:30, 20:50 Ìåñòíîå

âðåìÿ. Âåñòè (16+)
14:50 Ïàðàä þìîðà (16+)
17:50 Ïðèâåò, Àíäðåé! (12+)
21:00 Áîëüøàÿ Æèçíü (12+)
22:50 Õ/ô ÆÈÇÍÜ

ÏÐÅÊÐÀÑÍÀ (16+)
3:15 Õ/ô ËÞÁÎÂÜ ÍÀ ÄÂÀ

ÏÎËÞÑÀ (16+)

7:00, 6:45 Îäíàæäû â
Ðîññèè.
Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

12:00 Âûçîâ (16+)
13:00 Ýêñòðàñåíñû. Áèòâà

ñèëüíåéøèõ
       (16+)
19:30 Ýêñòðàñåíñû.

Ðåâàíø (16+)
22:00 ßð÷å çâ¸çä (16+)
0:00 Æåíñêèé ñòåíäàï

(18+)
1:00 Çâ¸çäíûå òàíöû
       (16+)
2:50 Ëèãà ãîðîäîâ (16+)
4:20 Èìïðîâèçàöèÿ.

Êîìàíäû (16+)
5:55 Èìïðîâèçàöèÿ
      (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø (0+)
8:00 Ì/ñ Òðè êîòà (0+)
8:15 Óðàëüñêèå ïåëüìåíè.

Ñìåõbîîk (16+)
8:30, 10:00 ÏðîÑÒÎ êóõíÿ

(12+)
9:30 Ïðîñòî çàâòðàê (16+)
11:00 100 ìåñò, ãäå ïîåñòü

(16+)
12:00 Áèòâà ñòàðòàïîâ (16+)
13:00 Ñóïåðíèíäçÿ (16+)
16:35 Ì/ô Ìîíñòðû íà

êàíèêóëàõ (6+)
18:20 Ì/ô Ìîíñòðû íà

êàíèêóëàõ-2 (6+)
20:05 Ì/ô Ìîíñòðû íà

êàíèêóëàõ-3. Ìîðå
çîâ¸ò (6+)

22:00 Õ/ô
ÒÅËÎÕÐÀÍÈÒÅËÜ ÍÀ
ÔÐÈËÀÍÑÅ (18+)

0:10 Õ/ô ÍÅ ÁÓÄÈ ÂÎ ÌÍÅ
ÊÈËËÅÐÀ (16+)

2:10 Õ/ô ÄÎÑÒÓ×ÀÒÜÑß ÄÎ
ÍÅÁÅÑ (16+)

4:40 Ò/ñ ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈÒÛÕ
ÔÎÍÀÐÅÉ (16+)

5:25 Æäè ìåíÿ (12+)
6:20 Ãàëà-êîíöåðò

ôåñòèâàëÿ-êîíêóðñà
Èìåíà Ðîññèè (0+)

8:00, 10:00, 16:00 Ñåãîäíÿ
8:20 Ïîåäåì, ïîåäèì! (16+)
9:20 Åäèì äîìà (0+)
10:20 Ãëàâíàÿ äîðîãà (16+)
11:00 Æèâàÿ åäà (12+)
12:00 Êâàðòèðíûé âîïðîñ (0+)
13:00 Ïîïóò÷èê (16+)
14:15 Ñåêðåò íà ìèëëèîí (16+)
16:20 ×Ï. Ðàññëåäîâàíèå (16+)
17:00 Ñâîÿ èãðà (0+)
18:00 Ñëåäñòâèå âåëè... (16+)
19:00 Öåíòðàëüíîå

òåëåâèäåíèå (16+)
20:20 Òû íå ïîâåðèøü! (16+)
21:20 Øîó ×óäî (6+)
23:05 Ìåæäóíàðîäíàÿ

ïèëîðàìà (18+)

6:00, 3:40 Ñàìûå
øîêèðóþùèå
ãèïîòåçû (16+)

8:00 Ñ áîäðûì óòðîì!
(16+)

9:30, 13:30, 17:30, 20:30
Íîâîñòè (16+)

10:00 Ìèíòðàíñ (16+)
11:00 Ñàìàÿ ïîëåçíàÿ

ïðîãðàììà (16+)
12:00, 14:00 Âîåííàÿ

òàéíà (16+)
16:00 Ñîâáåç (16+)
18:00 Äîêóìåíòàëüíûé

ñïåöïðîåêò (16+)
19:00 Ä/ï Çàñåêðå÷åííûå

ñïèñêè (16+)
20:00 Äîáðîâýôèðå (16+)
21:00 Õ/ô ÁÀËÊÀÍÑÊÈÉ

ÐÓÁÅÆ (16+)
0:00 Õ/ô ÁÓËÜÒÅÐÜÅÐ (16+)

7:30 Áèáëåéñêèé ñþæåò
(12+)

8:05, 3:35 Ìóëüòôèëüì
(12+)

9:35 Õ/ô ÍÅÏÎÄÄÀÞÙÈÅ-
Ñß (6+)

10:55 Ìû - ãðàìîòåè!
11:35 Õ/ô ÍÀ ÂÎÉÍÅ ÊÀÊ

ÍÀ ÂÎÉÍÅ (12+)
13:05 ×åðíûå äûðû.

Áåëûå ïÿòíà (12+)
13:45 Ä/ñ Ïåðâûå â ìèðå

(12+)
14:00 Ýðìèòàæ(12+)
14:30, 2:55 Ä/ô

Îòøåëüíèêè ðåêè
Ïðû (12+)

15:10 Ðàññêàçû èç ðóññêîé
èñòîðèè (12+)

16:05 Ä/ô Åâãåíèé
Êàìåíüêîâè÷ (12+)

16:55 Òåëåñïåêòàêëü «Ïîñ-
ëå çàíàâåñà» (12+)

17:55 Ä/ñ Ýíöèêëîïåäèÿ
çàãàäîê (12+)

18:25 Ä/ô Ìèð Àëåêñàíä-
ðû Ïàõìóòîâîé (12+)

19:10 ÕÕ âåê (12+)
20:30 Íîâîñòè êóëüòóðû

(12+)
21:00 Êèíî î êèíî (12+)
21:35 Õ/ô ÒÐÈ ÒÎÏÎËß ÍÀ

ÏËÞÙÈÕÅ (12+)
23:00 Àãîðà (12+)

7:00 Ñìåøàííûå åäèíî-
      áîðñòâà. Înå FÑ. Àíà-

òîëèé Ìàëûõèí ïðî-
      òèâ Óìàðà Êåéíà (16+)
9:00, 13:55, 3:55 Íîâîñòè

(12+)
9:05, 14:00, 17:35, 18:25,

19:15, 22:30, 1:45 Âñå
íà Ìàò÷! (12+)

11:00 Áîêñ. ×åìïèîíàò
     Ðîññèè. Æåíùèíû (16+)
13:25 ÐåöåïÒóðà (6+)
14:55 Áàñêåòáîë. Åäèíàÿ

ëèãà ÂÒÁ. ÓÍÈÊÑ
(Êàçàíü) - ÖÑÊÀ (6+)

16:55 Õîêêåé 3Õ3. Êóáîê
     Áóäóùåãî. Ðîññèÿ (U20)
      - Êàçàõñòàí (U20) (12+)
17:45 Õîêêåé 3Õ3. Êóáîê

Áóäóùåãî. Ðîññèÿ
(U18) - Áåëîðóññèÿ
(U20) (12+)

18:35 Õîêêåé 3Õ3. Êóáîê
Áóäóùåãî. Ìàò÷ çà 3-
å ìåñòî (12+)

19:25 Õîêêåé 3Õ3. Êóáîê
     Áóäóùåãî. Ôèíàë (12+)
20:15 Ôóòáîë. ÌÈÐ

Ðîññèéñêàÿ Ïðåìüåð-
Ëèãà. Äèíàìî - Ïàðè
ÍÍ (6+)

23:40 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò
Èòàëèè. Þâåíòóñ -
Òîðèíî (6+)

6:00, 10:00, 12:00, 18:00
Íîâîñòè (16+)

6:10, 0:05 Ïîäêàñò.Ëàá (16+)
6:50 Èãðàé, ãàðìîíü

ëþáèìàÿ! (12+)
7:35 ×àñîâîé (12+)
8:05 Çäîðîâüå (16+)
9:10 Íåïóòåâûå çàìåòêè (12+)
9:30 Ìå÷òàëëèîí (12+)
10:15 Æèçíü ñâîèõ (12+)
11:05 Ïîâàðà íà êîëåñàõ (12+)
12:15 Ä/ô Ãåí âûñîòû 2.

Ãîðà âñåõ ãîð (12+)
13:25 Âèäåëè âèäåî? (0+)
14:20 Ä/ô Ìèõàèë Êàëàø-

íèêîâ. Ðóññêèé
ñàìîðîäîê (16+)

15:10 Ãîðÿ÷èé ëåä. Ôèãóð-
       íîå êàòàíèå. Ãðàí-ïðè
       Ðîññèè 2024. Ýòàï III (0+)
16:40 Ä/ô ÁÐÈÊÑ. Ãîðèçîí-
       òû áóäóùåãî: Èðàí (16+)
19:00 Òî÷ü-â-Òî÷ü (16+)
21:00 Âðåìÿ (16+)
23:00 30 ëåò âìåñòå.

Ðóññêèé ïðîåêò (12+)

5:00, 1:40 Õ/ô ÌÎÉ ×Ó-
ÆÎÉ ÐÅÁ¨ÍÎÊ (12+)

6:40 Ìóëüòôèëüìû (16+)
7:20 Â êðóãó äðóçåé (12+)
8:00 Ìåñòíîå âðåìÿ.

Âîñêðåñåíüå (16+)
8:35 Êîãäà âñå äîìà (0+)
9:25 Óòðåííÿÿ ïî÷òà (12+)
10:10 Ñòî ê îäíîìó (0+)
11:00, 14:00, 17:00 Âåñòè
11:30 Áîëüøèå ïåðåìåíû(12+)
12:30 Èñòîðèè Áîëüøîé

Ñòðàíû (12+)
13:25 Ò/ñ ÔÀÍÒÀÇ¨Ð (12+)
14:30 Ìåñòíîå âðåìÿ. Âåñ-

òè (16+)
15:00 Õ/ô Äîêòîð ñ÷àñòüå(12+)
17:50 Ïåñíè îò âñåé äóøè

(12+)
20:00 Âåñòè íåäåëè (16+)
22:30 Ìîñêâà. Êðåìëü.

Ïóòèí (16+)
23:00 Âîñêðåñíûé âå÷åð ñ

Â.Ñîëîâü¸âûì (12+)

8:00, 5:30 Îäíàæäû â
Ðîññèè.
Ñïåöäàéäæåñòû 2023
(16+)

10:00 Áîëüøîå
ïåðåñåëåíèå (16+)

12:00 Ýêñòðàñåíñû. Áèòâà
ñèëüíåéøèõ (16+)

16:50 Ýêñòðàñåíñû.
Ðåâàíø (16+)

19:30 Çâ¸çäû â äæóíãëÿõ
(16+)

22:30 Çâ¸çäíûå òàíöû
(16+)

0:30 Øîó. Âîëè (16+)
1:30 ßð÷å çâ¸çä (16+)
3:10 Ïåðâûå íà äåðåâíå

(16+)
4:40 Èìïðîâèçàöèÿ
       (16+)

7:00, 6:50 Åðàëàø (0+)
8:00 Ì/ñ Îòåëü Ó îâå÷åê

(6+)
8:15, 11:05 Óðàëüñêèå

ïåëüìåíè. Ñìåõbîîk
(16+)

8:30 Ïðîñòî çàâòðàê (16+)
9:00 100 ìåñò, ãäå ïîåñòü

(16+)
10:00 Êòî êðó÷å âñåõ? (16+)
11:15 Ì/ô Àêàäåìèÿ

ìîíñòðîâ (6+)
13:00 Õ/ô ÃÐÎÌ. ÒÐÓÄÍÎÅ

ÄÅÒÑÒÂÎ (16+)
14:40 Õ/ô ÌÀÉÎÐ ÃÐÎÌ:

ÈÃÐÀ (16+)
18:00 Ñóïåðíèíäçÿ (16+)
21:30 Îñòðîâ ñîêðîâèù.

Çíàêè ñóäüáû (16+)
23:30 Øîó èç øîó (16+)
1:05 Èìïðîâèçàòîðû (16+)
2:05 Õ/ô ÒÂÎÉ ÂÛÕÎÄ,

ÄÅÒÊÀ! (18+)
3:45 Ñåìåéíûå èãðû.

Áèòâà çà Îëèìï (16+)

4:50 Ò/ñ ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈÒÛÕ
ÔÎÍÀÐÅÉ (16+)

6:30 Öåíòðàëüíîå
òåëåâèäåíèå (16+)

8:00, 10:00, 16:00 Ñåãîäíÿ
(16+)

8:20 Ó íàñ âûèãðûâàþò! (12+)
10:20 Ïåðâàÿ ïåðåäà÷à (16+)
11:00 ×óäî òåõíèêè (12+)
12:00 Äà÷íûé îòâåò (0+)
13:00 ÍàøÏîòðåáÍàäçîð

(16+)
14:05 Îäíàæäû... (16+)
15:00 Ñâîÿ èãðà (0+)
16:20 ×åëîâåê â ïðàâå (16+)
17:00 Ñëåäñòâèå âåëè... (16+)
18:00 Íîâûå ðóññêèå

ñåíñàöèè (16+)
19:00 Èòîãè íåäåëè (16+)
20:20 Øîó Àâàòàð (12+)
23:25 Çâåçäû ñîøëèñü (16+)

6:00, 0:55 Ñàìûå øîêèðó-
þùèå ãèïîòåçû (16+)

8:00 Ñ áîäðûì óòðîì! (16+)
9:30, 13:30 Íîâîñòè (16+)
10:00 Ñàìàÿ íàðîäíàÿ

ïðîãðàììà (16+)
10:30 Çíàåòå ëè âû, ÷òî?

(16+)
11:30 Íàóêà è òåõíèêà (16+)
12:30 Ëåãåíäû è ìèôû (16+)
14:00 Íåèçâåñòíàÿ èñòîðèÿ

(16+)
15:00 Õ/ô ÄÆÓÍÃËÈ (18+)
17:10 Õ/ô ÀÔÅÐÈÑÒÊÀ (18+)
19:25 Õ/ô ÒÅËÎÕÐÀÍÈ-

ÒÅËÜ ÊÈËËÅÐÀ (18+)
21:40 Õ/ô ÒÅËÎÕÐÀÍÈ-

ÒÅËÜ ÆÅÍÛ ÊÈËËÅÐÀ
(18+)

0:00 Èòîãîâàÿ ïðîãðàììà
(16+)

7:30 Ìóëüòôèëüì (12+)
8:20 Õ/ô ÈÓÄÓØÊÀ

ÃÎËÎÂËÅÂ (0+)
9:50 Äèàëîãè î æèâîòíûõ

(12+)
10:30 Êèíî î êèíî (12+)
11:10 Õ/ô ÒÐÈ ÒÎÏÎËß ÍÀ

ÏËÞÙÈÕÅ (12+)
12:30 Íåèçâåñòíûå

ìàðøðóòû Ðîññèè
(12+)

13:10 Íåâñêèé êîâ÷åã
(12+)

13:40 Èãðà â áèñåð (12+)
14:20 Ä/ñ Ýëåìåíòû  (12+)
14:50 Ä/ô Â ïåñíå - æèçíü

ìîÿ (12+)
15:15 Â ïåñíå - æèçíü ìîÿ

(12+)
17:30 Êàðòèíà ìèðà  (12+)
18:15 Ïåøêîì... (12+)
18:45 Ïåñíè ëþáâè (12+)
19:40 Ïîäíèìè ãëàçà!

(12+)
20:30 Íîâîñòè êóëüòóðû

(12+)
20:45 Íîâîñòè êóëüòóðû

(12+)
21:25 Îñòðîâà (12+)
22:05 Õ/ô

ÍÅÏÎÄÄÀÞÙÈÅÑß
(6+)

23:25 Ëèíèÿ æèçíè (12+)
0:20 Áàëåò Êîðñàð (12+)

7:00 Ñìåøàííûå
åäèíîáîðñòâà. UFÑ.
Íèë Ìýãíè ïðîòèâ
Êàðëîñà Ïðàòåñà
(16+)

7:30 Ãåîãðàôèÿ ñïîðòà.
Ñàðàíñê (12+)

8:00, 3:55 Íîâîñòè (12+)
8:05, 15:45, 17:45, 20:15,
2:00 Âñå íà Ìàò÷! (12+)
11:00 Áîêñ. ×åìïèîíàò
     Ðîññèè. Æåíùèíû (16+)
13:25 Õîêêåé. Êóáîê Áóäó-
      ùåãî. Êàçàõñòàí (U20)

- Ðîññèÿ (U18) (12+)
15:55 Ôóòçàë. ÁÅÒÑÈÒÈ

Ñóïåðëèãà. Òîðïåäî
(Íèæåãîðîäñêàÿ
îáëàñòü) - Ãàçïðîì-
Þãðà (Þãîðñê) (0+)

17:55 Õîêêåé. Êóáîê
Áóäóùåãî. Ðîññèÿ
(U20) - Áåëîðóññèÿ
(U20) (12+)

20:30 Ôóòáîë. ÌÈÐ
Ðîññèéñêàÿ Ïðåìüåð-
Ëèãà. Ðóáèí (Êàçàíü)
- Êðàñíîäàð (6+)

22:45 Ïîñëå ôóòáîëà ñ
Ã.×åðäàíöåâûì (12+)

23:55 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò
Èñïàíèè. Ðåàë
Ñîñüåäàä - Áàðñåëîíà
(6+)

БЛАГОДАРНОСТЬ

Администрация и Совет депутатов
муниципального образования “Средне�
сантимирское сельское поселение” вы�
ражают глубокие соболезнования дирек�
тору МОУ Среднесантимирская СОШ
Мингалиевой Алсу Дамировне по пово�
ду смерти

МАТЕРИ.

«ПРЯМАЯ ТЕЛЕФОННАЯ
ЛИНИЯ!»

7 ноября с 13C00 до 14C00 проводит
«Прямую  телефонную линию» Пискун АнаC
стасия Анатольевна, и.о. первого замес�
тителя главы администрации  МО «Новома�
лыклинский район». Тел. 2C23C08

Выражаем глубокую сердечную бла�
годарность П.С. Паротькину («Ритуаль�
ные услуги»), МОУ Новомалыклинская
СОШ, родным, близким, друзьям, зна�
комым, соседям, односельчанам, всем�
всем, кто разделил с нами горечь невос�
полнимой утраты, оказал моральную и
материальную поддержку в организации
похорон нашей дорогой, любимой мамы,
бабушки, прабабушки

МИНГАЛИЕВОЙ
РИММЫ ХАСАНОВНЫ.

Низкий поклон вам, добрые люди!
Храни вас Аллах!

С уважением и благодарностью
дети, внуки, правнуки.

Новомалыклинская районная проф�
союзная организации Ульяновской об�
ластной организации Профессионально�
го союза работников народного образо�
вания и науки Российской Федерации и
МУ Управление образования АМО «Но�
вомалыклинский район» выражают собо�
лезнования директору МОУ Среднесан�
тимирская СОШ Мингалиевой Алсу Да�
мировне в связи со смертью

МАТЕРИ.
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Разное

На этой неделе
отмечают
день рождения:

Минеева
Марина Александровна,
заведующая магазином в

с.Верхняя Якушка
Новомалыклинское РайПО ,

жительница с. Верхняя Якушка,
Якупова

Кашифя Асхатовна,
председатель

ТОС с.Старый Сантимир,
жительница с.Старый Сантимир;

Ябирова
Айсылу Мусиевна,

жительница с. Эчкаюн;
Камальдинов

Рафаиль Адиуллович,
пенсионер по возрасту,
житель п. Гимрановка;

Гумеров
Эмин Анверович,

пенсионер по возрасту,
житель п. Новый Сантимир;

Пятайкина
Виктория Александровна,

библиотекарь
МКУК «Межпоселенческая
библиотечная система»,

жительница с. Средняя Якушка;
Ильдутова

Наиля Габдулахатовна,
учитель начальных классов

МОУ Среднеякушкинская СОШ,
ветеран труда,

жительница с. Средняя Якушка;
Талина

 Раиса Алексеевна,
ветеран труда РФ,

пенсионер по возрасту,
жительница с. Высокий Колок;

Гарифуллин
Румиль Фоатович,

житель п. Новый Сантимир;
Каримов

Гакиль Шакирзянович,
пенсионер по возрасту,

житель с. Новая Малыкла;
 Хайретдинова

Фания Авхатовна,
частный предприниматель,

жительница с. Новая Малыкла;
Гайнуллина

Асия Абулкарамовна,
повар МОУ Абдреевская НОШ,

жительница с. Абдреево;
Гайнуллина

Елена Петровна,
ООО «Мика Мотор»

г. Димитровград,
жительница с. Новочеремшанск;

Шайдуллов
Рифкать Асхатович,

водитель МБУ ЦОМСО,
житель с. Средний Сантимир;

Зуева
Лидия Евгеньевна,

пенсионер по возрасту,
жительница с.Старая Бесовка;

Лукин
Николай Анатольевич,

ветеран боевых действий,
житель с. Старая Бесовка;

Зиннатова
Гельфания Шафигулловна,

ветеран труда,
пенсионер по возрасту,

жительница с.Абдреево;
Чиркова

Надежда Викторовна,
ветеран труда

Ульяновской области,
жительница с.Новая Малыкла;

Валиева
Асия Мингазетдиновна,

пенсионер по возрасту,
мать�героиня, жительница

с.Средний Сантимир.

Администрация
и Совет депутатов

муниципального образования
«Новомалыклинский район»
искренне  поздравляют всех

с днем  рождения
и желают крепкого здоровья,

счастья,  семейного
благополучия,  исполнения

всех желаний!

ДАТА

РЕКЛАМА

«ТМПрофиль»
ПРОИЗВОДИМ И ДОСТАВЛЯЕМ БЫСТРО, КАЧЕСТВЕННО,

С ГАРАНТИЕЙ ПРОФНАСТИЛ  ДЛЯ КРЫШ И ЗАБОРОВ
МП 20,  СC21 , НСC35,  СC8

оцинкованный и с полимерным покрытием  разных цветов
МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА «МОНТЕРРЕЙ»

Производство на новом современном оборудовании. НИЗКИЕ ЦЕНЫ
Изготовление по размерам Заказчика.

Также: доборные элементы на заказ;  трубы профильные; крепеж в
ассортименте;   евроштакетник  для забора цветной металлический

ЗАЯВКИ ПО ТЕЛЕФОНУ. ОПЛАТА ПРИ ДОСТАВКЕ. ДОСТАВКА �1000 руб.
8C952C465C97C23; 8C929C042C79C04, тел/факс 8 (83174) 2C86C05
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ПОЗДРАВЛЯЕМ!

1 ноября учитель начальных классов МОУ СреднеякушкинсC
кая СОШ Ильдутова Наиля Габдулахатовна отметит юбилейный
день рождения.

Уважаемая Наиля Габдулахатовна!
Примите наши искренние поздравления с юбилеем и пожела�

ния крепкого здоровья, материального благо�
получия, семейного счастья и радости.
Как  много хочется сегодня
Вам очень доброго сказать,
И пожелать Вам  в юбилейный день рож%
денья,
Здоровья, бодрости, удач!
Чтоб никогда не падать духом,
Чтоб все желания сбылись,
И чтоб веселой, светлой, полной
Была в дальнейшем Ваша жизнь.

С искренними пожеланиями
коллектив МОУ Среднеякушкинская СОШ.

7 ноября в России
отмечается

� День согласия и примирения,
� День  воинской  славы  России

– День проведения парада на  Крас�
ной  площади в г. Москве в 1941 г. в
ознаменование 24�й годовщины
Великой Октябрьской  социалисти�
ческой  революции,

� День Октябрьской революции
1917 года.

Этот праздник стал символом
сплочения всех нас независимо от
политических взглядов и убежде�
ний.

Этот день мы признаем как день
исторической памяти и уважения к

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

3 ноября свой 70Cлетний юбилей отмечает Каримов Гакиль
Шакирзянович.

Дорогой, любимый муж,
папа, дедушка! Искренне по�
здравляем тебя с юбилейным
днем рождения. Желаем крепко�
го здоровья, счастливого долго�
летия, всех земных благ.
Муж дорогой, папа наш родной,
любимый!
Дедушка славный, незаменимый!
С юбилеем  тебя поздравляем,
Всяческих благ в твоей жизни
желаем!
Чтобы ты никогда не болел,
Чтобы ты никогда не старел,
Чтобы вечно был молодым,
Мудрым, добрым и нежным та%
ким!
С любовью жена, дети, внуки.

4 ноября Зуева Лидия Евгеньевна празднует свой 75Cлетний
юбилей (с.Старая Бесовка).

2 ноября юбилейный день рождения у Талиной Раисы АлекC
сеевны (с.Высокий Колок).

Дорогая жена, милая мамоч�
ка, любимая бабушка и всегда
улыбчивая и позитивная праба�
бушка! С юбилеем тебя!

Хотим выразить безгранич�
ную любовь и благодарность за
всё, что ты делаешь для нас, спа�
сибо за твою доброту, поддерж�
ку и заботу, за тепло, за ласковые
руки, за доброе и чистое серд�
це. Ты опора и пример для под�
ражания всем нам.

Желаем тебе здоровья, тер�
пения, гармонии с собой, с близ�
кими и с этим миром, душевного
спокойствия. Береги себя, а мы
постараемся тебя поменьше
огорчать и в трудные минуты
быть рядом.

С искренней любовью твои
самые близкие люди.

Дорогая мамочка, бабуля!  От
всего сердца поздравляем тебя с
юбилейным днем рождения.
С юбилеем, дорогая поздравляем
мы тебя,
Ты нам самая родная, тебя любит
вся семья,
Замечательною мамой, ты смогла,
родная, быть,
И бабушкою лучшею, по всей ок%
руге слыть,
Будь, пожалуйста, здорова, бере%
ги себя всегда,
Помни — ты наша награда и нам
очень дорога!
Мамочка, в день праздничный
прими
От внуков и детей ты пожелания —
Счастливого сиянья глаз родных,
И исполнения задуманных жела%
ний.

Советы мудрые твои мы ценим
очень,
И руки теплые, заботливые лю%
бим,
Желаем тебе, милая, здоровья,
Пусть окружают замечательные
люди.

Твои дети и внуки

3 ноября наша любимая
жена, мама и прекрасная баC
бушка Хайретдинова Фания
Авхатовна отметит юбилей.

От всего сердца поздрав�
ляем тебя с юбилеем!

Ты — самый важный чело�
век в нашей жизни. Твоя лю�
бовь, забота и поддержка де�
лают нас сильнее и увереннее.
Ты всегда для нас � пример тру�
долюбия, настойчивости и оп�
тимизма. Твоя энергия и жиз�
нелюбие вдохновляют нас каж�
дый день.

Желаем здоровья, счастья
и радости в каждом дне. Пусть
рядом всегда будут любящие
люди, а дом будет наполнен
смехом и весельем. Пусть уда�
ча сопутствует во всех начина�
ниях.

С любовью
и благодарностью,

любящие тебя
муж, дети, внучка и внуки!

3 ноября у нашей дорогой
дочери, сестры, тёти ХайC
ретдиновой Фании Авхатовны
юбилей (с.Новая Малыкла).

Дорогая наша, прими ис�
кренние пожелания в свой юби�
лей! Желаем тебе здоровья,
благополучия, безграничного
счастья и всех земных благ!
Пусть дни счастливой верени%
цей
В прекрасном вальсе закружат,
Душа поет, летит, как птица,
Стремясь вперед, а не назад.
Пусть юбилей подарит радость,
Эмоций ярких океан.
А все тревоги и усталость
Вдали растают, как туман!

С уважением и любовью
мама, братья Фарид

и Фяниль, сноха Гузель,
племянники Линар, Дарья,

Самат, Давид

прошлому своего народа, как сим�
вол сплочения. Хочется, чтобы каж�
дый из нас осознал, что согласие и
примирение � единственный путь,
на котором можно не разрушать, а
созидать, строить новую экономи�
ку, новое общество. Только едине�
ние, сплоченность, уважение друг к
другу поможет преодолеть нам все
трудности и невзгоды. Достигнутая
сегодня в нашей стране политичес�
кая и социальная обстановка дела�
ют согласие и примирение важней�
шим условием дальнейшего про�
движения вперед.

Пусть гордость за нашу страну
передаётся из поколения в поколе�
ние. Пусть день согласия и прими�
рения будет для Вас днём памяти о
нашей истории.

Уважаемые жители муници�
пального образования «Новомалык�
линский  район»!

Примите  самые  искренние
поздравления и  пожелания креп�
кого здоровья, семейного благопо�
лучия, тепла и света в ваших домах.
Пусть в каждом доме, в каждой се�
мье царят согласие, мир и благо�
получие!

Глава МО
«Новомалыклинский  район»

В.П. Крымкин
Глава  администрации  МО

«Новомалыклинский район»
С.Д. Катиркина

Секретарь
Новомалыклинского

МО Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
А.Н. Альхименко
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